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U petak je u Terma-
ma Jezerčica odr-
žana konferenci-
ja za medije na ko-

joj su predstavljeni turistič-
ki rezultati Krapinsko – za-
gorske županije u 2023. godi-
ni. Turistička destinacija ‘Za-
gorje, bajka na dlanu’ perja-
nica je kontinentalnog turiz-
ma čiji su dugogodišnji odlič-

ni turistički rezultati nastav-
ljeni i lani.

O dosadašnjim rezultatima 
i planovima za naredno razdo-
blje govorili su župan i pred-
sjednik Turističke zajednice 
Krapinsko – zagorske župani-
je Željko Kolar, gradonačelnik 
Donje Stubice Nikola Gospočić, 
zatim voditeljica Ureda župa-
nijske turističke zajednice Sa-
nja Škrinjar te direktor Termi 
Jezerčica Elvis Pavleković.

više stranaca
Župan Željko Kolar iznimno je 
zadovoljan prošlom godinom, 
kojoj je dao ocjenu pet.

– Možemo utvrditi da ima-
mo jednu rekordnu turističku 
godinu i da smo prvi put u po-
vijesti prošli 400.000 noćenja, 
točno 402.061 noćenje ostva-
reno je na području naše žu-
panije sa 190.456 dolazaka, što 

 » hit destinacija: predstavljeni turistički rezultati krapinsko - zagorske županije u 2023.

je povećanje od 8,6 posto. Isto 
tako, narastao je broj kupača 
na našim kupalištima, broj 
turista u kampovima i pri-
vatnim smještajima te narav-
no broj noćenja u našim ho-
telima. Možemo reći da smo 
u svim sektorima bolji od re-
kordne 2019. godine, završna 
ocjena odličan, sjedi, pet – re-
kao je Kolar.

Voditeljica Ureda županij-
ske turističke zajednice Sa-
nja Škrinjar iznijela je neke 
zanimljive podatke, poput 
toga da u Zagorje dolazi sve 
više Nizozemaca.

– Da se dotaknemo rekor-
dne 2019., u usporedbi s njom, 
najbitnije je da smo rasli i u do-
lascima i u noćenjima za 7,67 
posto. Prošle godine prvi put 
imamo više stranih gostiju i u 
dolascima i u noćenjima nego 
domaćih. Unatrag deset godi-
na, porast dolazaka je skočio 
za čak 165 posto, a porast no-
ćenja za 149 posto, mislim da 
su to zaista sjajni rezultati, a 
za godinu dana mogli bismo 
imati i nove rekorde. Najviše 
turista tradicionalno nam do-
lazi iz Slovenije, zatim rastu Po-
ljaci, tu su i Nijemci, a prvi put 
među top 5 su Nizozemci – na-
glasila je Škrinjar.

Gradonačelnik Donje Stu-
bice Nikola Gospočić također 
je zadovoljan brojkama, pogo-
tovo u Gupčevom kraju. 

izazovna godina
– Podaci za 2023. godinu su u 
velikom porastu. Gupčev kraj 
u dolascima bilježi 34 posto 
u odnosu na 2022. godinu, a 
u noćenjima 35 posto više. 
Još je fascinantnije da je to 
10.000 noćenja više u odnosu 
na 2022., a 2025. ćemo sigurno 
prijeći 40.000 noćenja u Gup-
čevom kraju. Naravno, sve to 
ne bi bilo moguće bez svih vri-
jednih ljudi u našem turizmu – 
poručio je Gospočić.

Direktor Termi Jezerčica 
Elvis Pavleković otkrio je neke 
brojke vezane uz same Terme.

– Prošla godina bila je izu-
zetno izazovna godina za naš 
hotel i kamp. Ono što je izu-
zetno pohvalno je da poduze-
će Rudan d.o.o. najviše ulaže 
u hotel i kamp Jezerčica. Bili 
smo zatvoreni zadnja dva mje-
seca prošle godine kad je kre-
nuo ciklus investicija, odnosno 
obnove postojećeg hotela i di-
jela vodenog parka, nakon čega 
je krenuo porast broja noćenja 
i kupača, 29.000 noćenja u ho-
telu, 2800 u kampu… Bilo bi 
to i puno više da nam je kamp 
kompletno u funkciji, još uvi-
jek u kampu Terme Jezerčica 
imamo stradalnika od zagre-
bačkog potresa, no ove godi-
ne bi kamp trebao biti u punoj 
funkciji – zaključio je Pavleko-
vić. (Marko Presečki)  n

Turistička destinacija ‘Zagorje, bajka na dlanu’ perjanica je kontinentalnog turizma čiji su dugogodišnji odlični turistički 
rezultati nastavljeni i lani. Kako je rekao župan Kolar, rezultati su u svim sektorima bili bolji i od rekordne 2019.

“Lani smo po prvi puta 
prošli 400.000 noćenja”

“
Unatrag deset godina, porast 
dolazaka je skočio za čak 165 
posto, a porast noćenja za 149 
posto. Za godinu dana mogli 
bismo imati i nove rekorde”
 SANJA ŠKRINJAR - voditeljica ureda TZ KZŽ

Željko Kolar

Sanja Škrinjar

Elvis Pavleković Željko Kolar
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Za novinare, snimate-
lje i sve druge djelatni-
ke medijskih kuća, va-
raždinski župan Anđel-

ko Stričak u petak je zajedno 
sa zamjenicom Silvijom Zago-
rec i predsjednikom Županij-
ske skupštine Josipom Križa-
nićem priredio već tradiciona-
lan prijem u atriju Županijske 
palače. Bila je to i prigoda za 
rezime prošle godine koja je, 
prema riječima župana Striča-
ka, bila uspješna.  

- Bila je to godina investicija, 
lijepih trenutaka, ali i izazova. 
Zahvaljujući suradnji s Vladom 
RH na čelu s njenim predsjed-
nikom Andrejom Plenkovićem, 
te sa svima od lokalne do dr-
žavne razine, iza nas je cije-

li niz investicija. Ujedno, bilo 
je i puno izazova koje smo za-
hvaljujući Vladinim mjerama 
lakše prebrodili. Samo unazad 
dvije ili tri godine, Vlada je za 
ublažavanje štetnih posljedica 
uzrokovanih korona virusom, 
rastom cijena, a potom i kao 
pomoć unesrećenima zbog ele-
mentarnih nepogoda izdvojila 
više od osam milijardi eura. Tu 
je bio i čitav niz Vladinih mjera 
čiji je cilj bio dići kvalitetu živo-
ta naših građana, a tu prije sve-
ga mislim na poreznu reformu. 
Stoga zahvaljujem svim grado-
načelnicima i načelnicima što 
su uveli niže stope poreza, bez 
obzira na to što to znači da će 
i županija manje prihodova-
ti. Jer svima bi trebao biti isti 
cilj, a to je podizanje životnog 
standarda naših građana - re-
kao je Stričak.

Nabrojao je potom čitav 
niz investicija koje su realizi-
rane na području Varaždinske 
županije, ali i one koje su u re-
alizaciji te u pripremi. 

- Završili smo brojne inve-
sticije na koje se čekalo 20 i 
više godina, kao što su Spinal-
ni centar u Varaždinskim To-
plicama, Objedinjeni hitni bol-
nički prijem, Dnevna bolnica i 

 » varaždin: održan tradicionalni prijem za predstavnike medija u županijskoj palači 

jednodnevna kirurgija u sklo-
pu Opće bolnice Varaždin. Na-
kon 18 godina bale konačno od-
laze u povijest i to zahvaljujući 
Vladinoj odluci o 100-postot-
nom zbrinjavanju baliranog 
komunalnog otpada u Brezju. 
Otvorili smo Regionalni centar 
kompetentnosti inovativnih 
zdravstvenih tehnologija pri 
Medicinskoj školi u Varaždinu. 
Izgrađena je istočna obilazni-
ca Novog Marofa, sanirano je 
29 klizišta na županijskim i lo-
kalnim cestama te je presvučen 
61 kilometar županijskih i lo-
kalnih cesta, a pred potpisiva-
njem smo ugovora za gradnju 
prve faze brze ceste Varaždin - 
Ivanec - Lepoglava - Krapina. U 
sklopu Opće bolnice Varaždin 
gradimo Centralni operacijski 
blok, dok u sklopu Srednje ško-
le ‘Arboretum Opeka’ gradimo 
Regionalni centar kompeten-
tnosti u poljoprivredi.  Pred iz-
gradnjom je nova zgrada Zavo-
da za javno zdravstvo, a najavili 
smo i dogradnju škole u Ivan-
cu. Uz sve to imamo i nekoliko 
projekata u fazi projektiranja, 
to su Posjetiteljski centar Gave-
znica, Regionalni centar civilne 
zaštite, dogradnja i energetska 
obnova Glazbene škole u Va-

raždinu, pripreme za izgradnju 
prve geotermalne elektrane u 
vlasništvu Županije, odnosno 
Općine Mali Bukovec te trenu-
tačno čekamo odgovore jesu 
li nam prošli projekti za unu-
tarnje uređenje Minerve i revi-
talizaciju samog Arboretuma 
Opeka - nabrojao je župan na-
glasivši da je Županija uz sve to 
nastavila voditi brigu i o soci-
jalnom statusu svojih građana. 

Rekao je i kako su povećali 
sredstva za stipendije.

- U odnosu na početak man-
data, povećali smo sredstva i 
to između 50 do 100 posto; za 
stipendije učenika i studenata, 
produženi boravak, pomoćni-

ke u nastavi, potpore u poljo-
privredi i turizmu te za korište-
nje obnovljivih izvora energije 

– rekao je župan zahvalivši se 
medijima što Županiju prate 
u svim njenim aktivnostima i 
projektima i nadodao: 

- U prošloj godini smo, pre-
ma medijima, uputili 633 pri-
općenja, u 2022. godini bilo 
ih je 550, a u 2021. godini tek 
364. Ako to usporedimo s bro-
jem radnih dana u godini dola-
zimo da smo dnevno slali dva 
i pol priopćenja. Ujedno smo 
odgovorili i na 63 medijska upi-
ta. Samo taj broj priopćenja go-
vori o aktivnosti Županije - za-
ključio je župan. (kk) n

Kako je istaknuto, Županija je prema medijima u prošloj godini uputila 633 priopćenja, u 2022. godini bilo ih je 550, a u 
2021. godini tek 364. Također, u 2023. godini odgovorilo se na 63 medijska upita

“Prošla godina bila je 
uspješna, ali i izazovna”

Željko Kolar
Anđelko Stričak
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Predizborno razdoblje, 
tradicionalno je naj-
produktivnije kad su 
u pitanju bilo kakvi 

infrastrukturni radovi. Tako 
građani diljem Lijepe naše 
dobivaju nove asfaltne zasto-
re, javnu rasvjetu pa i ležeće 
policajce, no uvijek se u zra-
ku osjeća kako je to sve moglo 
biti već davno odrađeno, bez 
čekanja pogodnog trenutka 
korištenja radova u promidž-
bene svrhe. Ruku na srce, ipak 
se nešto od obećanja na kra-

ju ispuni pa puževim korakom 
svi bolje živimo. 

Takva situacija dolazi iz 
Oroslavja, gdje su stanovnici 
Ulice Ljube Babića pred same 
prošle lokalne izbore sklopi-
li ugovor s tadašnjom vlasti, 
odnosno s bivšim gradonačel-
nikom Emilom Gredičakom 
o sufinanciranju asfaltira-

 » oroslavje: stanari ulice ljube babića u dogovoru s bivšim gradonačelnikom sufinancirali 
asfaltiranje svoje ulice, no nisu zadovoljni odrađenim – pitaju se gdje je završio njihov novac?

STANARI: Dogovor nije bio 
takav! ŠIMUNIĆ: Nadzor je 
utvrdio da nema propusta 

nja po principu pola građa-
ni - pola Grad, a stanari bi za-
uzvrat trebali biti oslobođeni 
plaćanja komunalne naknade 
određeni period.

glavobolja za građane
Točnije, radi se o novom na-
selju u Oroslavju, gdje stana-
ri spomenute ulice do prošle 

godine nisu imali asfalt. Zbog 
toga nam se u svoje, a i u ime 
susjeda,  javio stanovnik Ma-
rio Krleža, koji nam je prezen-
tirao cijelu problematiku, sad 
već dvogodišnje sage, koja je 
rezultirala novom glavobo-
ljom za građane.

- Prije dvije i pol godine 
smo stupili u dogovor s Gra-
dom, za što imamo i ugovor 
o sufinanciranju asfaltira-
nja ceste, za što smo uplatili 
sredstva. Kako se vlast promi-
jenila i dolaskom novog gra-
donačelnika, čekali smo po-
četak radova sve to vrijeme. 
I sad na kraju svega, mi smo 
izuzeti iz ugovora jer je gra-

donačelnik Šimunić napravio 
novi ugovor u kojem se mi ne 
navodimo, a Grad financira ce-
stu. Ne znamo gdje je naš no-
vac završio i zašto cesta nije 
napravljena u gabaritima de-
finiranim u prvom ugovoru - 
rekao nam je Krleža dodavši 
pritom kako se učinjeni rado-
vi, po njemu, nisu pridržavali 
ni pravila struke, a nadzor je 
potpuno izostao.

Štoviše, gabariti dogovo-
renih zahvata su potpuno 
promijenjeni.

- Sredstvima koja smo upla-
tili (op. a. 4380 eura) prema 
prvom troškovniku je treba-
lo biti napravljeno 3,5 metara 

Stanari su platili 4380 eura i trebalo je biti napravljeno 3,5 metara širine asfalta, plus pola metra bankine te 12 
metara kanalica. Grad je sada financirao užu cestu i to bez bankine i kanalica 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Stanari su prije 2,5 godine sklopili ugovor s 
Gradom o sufinanciranju asfaltiranja ulice. 
Promjenom vlasti, novi je gradonačelnik 
napravio novi ugovor koji je isključio 
stanare, a sve financira Grad
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stali od pomoći u asfaltiranju 
premda nisu i dalje riješeni 
svi imovinsko - pravni odnosi. 
Ovom prilikom bih želio skre-
nuti pozornost na to da cije-
ne asfaltiranja početkom 2023. 
godine nisu ostale imune na 
inflaciju te su prelazile cije-
nu od preko 25 eura po kva-
dratnom metru te da je bilo 
iznimno izazovno upravljati 
gradskom blagajnom u vrije-
me takvih divljanja cijena. Iz 
tog razloga smo obavijestili 
stanovnike odvojka Ulice Lju-
be Babića da ne odustajemo 
od postignutog dogovora, ali 
da smo, s obzirom na inflaciju 
i ogroman porast cijena, pri-
morani pomaknuti asfaltiranja 
za jesen iste godine. Tada sam 
doživio neugodno iskustvo jer 
su me neki od stanara poče-
li vrijeđati nakon tog poteza. 
I ponovit ću, iako Grad nije 
bio vlasnik, iako se imovin-
sko - pravni odnosi nisu riješili, 
iako je bivši gradonačelnik po-
vukao poteze koje nije smio te 
iako su me neki od stanara vri-
jeđali, nismo, bez obzira na sve 
te okolnosti, stali s radovima u 
njihovom interesu čemu svje-
doči i postavljanje dvije lam-
pe javne rasvjete u Ulici Ljube 
Babića. U rujnu 2023. godine 
smo raspisali nabavu za pred-
metnu cestu, ali i ostale koje 
su bile u planu izvođenja ra-
dova te se po završetku nabave 
sklopio ugovor nakon čega su 
se radovi krenuli izvoditi. Da 
bih bio siguran da je sve proš-
lo u najboljem redu, zatražio 
sam i potom dobio očitovanje 
nadzora o izvođenju radova 
te je zaključeno da nema ni-
šta sporno u izvedbi, da je sve 
odrađeno u najboljem redu - 
zaključuje Šimunić, sumirajući 
da je Grad uložio maksimalne 
napore da svojim građanima 
izađe ususret. 

- Nismo odustali bez obzi-
ra na mnoge prepreke, isprav-
ljali smo u ovom projektu ne-
pravilnosti bivše gradske vlasti, 
nadzor je utvrdio da nema 
propusta, stanovnicima ulice 
su ispunjeni svi zahtjevi koje 
su predali prema sadašnjoj 
gradskoj vlasti, ja sam komu-
nicirao da uvijek imam otvo-
rena vrata prema svima i uvi-
jek sam voljan razgovarati o 
svakoj problematici u svakom 
kutku ovog grada, a zauzvrat 
sam od nekih dobio vrijeđanja 
i prijetnje da će se cijela situa-
cija, u kojoj nema ništa sporno, 
pojaviti u medijima. Moram 
priznati da me takva činjenica 
žalosti, da čovjek daje sve od 
sebe, a potom ga vrijeđaju. No, 
bez obzira na to, kao što sam i 
napomenuo, ova gradska vlast 
radila je, radi, i dalje će nasta-
viti raditi u interesu svih gra-
đana i građanki Oroslavja te 
smo spremni odgovarati na 
bilo kakve upite po bilo kojoj 
temi jer radimo maksimalno 
transparentno i nemamo što 
skrivati - zaključuje Šimunić.

izvješće nadzora
A evo i što je utvrdio 

nadzor. Dobili smo izvješće 
koje potpisuje dipl.ing.građ. 
Ivan Klepac:

- Kao nadzorni inženjer nad 
izvođenjem radova asfaltira-
nja Ulice Ljube Babića u Oro-

slavju pratio sam radove pre-
ma priloženom troškovniku 
koji je bio sastavni dio Ugovo-
ra o građenju s firmom “R-M 
SPRINT“ iz Zaprešića. Uvidom 
u Zemljišne knjige konstatirao 
sam da k.č.br.2038/5 na kojoj 
je ulica, ne glasi na Grad Oro-
slavje nego na privatne osobe, 
dakle, cesta nije u ingerenciji 
Grada Oroslavja pa Grad nema 
nikakve obaveze vezane na 
uređenje i održavanje nave-
dene ceste (asfaltiranje, čišće-
nje snijega, javna rasvjeta isl.), 
već je to privatna stvar vlasni-
ka. Usmeno sam obaviješten 
od stanara da postoji ugovor 
s Gradom o asfaltiranju nave-
dene ceste star nekoliko godi-
na kojim se je Grad obavezao 
asfaltirati navedenu cestu. Uz 
taj ugovor, navodno postoji i 
troškovnik u kojem su nave-
deni radovi koje treba izvesti. 
Po toj logici i s takvim ugovo-
rom, investitor radova bi bili 
stanari Babićeve ulice, a Grad 
Oroslavje izvođač radova. Ni-
sam siguran da li je to uopće 
pravovaljani ugovor i je li Grad 
registriran kao izvođač građe-
vinskih radova za druge inve-
stitore te bi bilo logičnije da su 
stanari za uređenje svoje pri-
vatne ceste trebali biti upuće-
ni na neku građevinsku firmu 
koja se bavi tom vrstom rado-
va i da to rješavaju u vlastitoj 
režiji. Troškovnik koji je pri-
ložen uz Ugovor o građenju s 
izvođačem “R-M SPRINT“ se 

razlikuje u nekim detaljima od 
navodnog troškovnika koji mi 
je na mobitelu pokazao jedan 
od stanara. Radi se o metra-
ži cestovne rešetke (u starom 
Ugovoru je navodno bilo 12 
metara, dok je u novom troš-
kovniku sedam metara, dakle 
umjesto dvije rešetke - jedna). 
Izvedeno je šest metara,  ko-
lika je širina ceste. U ulici su 
stanari ranije ugradili jednu 
cestovnu rešetku i tri kanaliza-
cijska poklopca koji ne odgo-
varaju propisima za ceste (po-
klopci su plastični, nepoznate 
nosivosti, a rešetka dvorišna, 
limena, također nepoznate 
nosivosti). Osim toga, posto-
jeći poklopci su bili ugrađe-
ni prenisko i trebalo ih je po-
dići za visinu novog asfaltnog 
zastora (u starom troškovni-
ku je bilo predviđeno podiza-
nje jednog poklopca, sada su 
o trošku Grada podignuta sva 
tri). Prilikom izvođenja rado-
va, stanari su iskoristili prisut-
nost građevinske operative te 
su, u dogovoru s izvođačima, 
povećali opseg radova u smi-
slu proširenja ceste te izvedbe 
prilaza u dvorišta, naravno, u 
vlastitoj režiji. Cesta koju smo 
izvodili po troškovniku u širi-
ni 4,0 metra (3,5m asfalta uz 
uređenje bankina širine 25cm 
sa svake strane), no u stvar-
nosti je dio ceste izveden šire 
u režiji stanara. U ovom pe-
riodu su rađene još četiri ce-
ste i ne znam koji je problem 
u tvrdnji da je rađeno “na br-
zinu” i zašto uvjeti za izvođe-
nje nisu bili pogodni. Izvođač 
radova daje garanciju za svoje 
radove pa će i izvršiti eventu-
alne popravke u garancijskom 
roku ukoliko do njih dođe. Do-
nji sloj ceste su izveli sami sta-
nari i za to ne može garantirati 
izvođač završnog sloja, pogo-
tovo u slučaju nekog većeg op-
terećenja (teški kamioni, stro-
jevi i sl.) - zaključuje Klepac u 
svom izvješću. n

- Nažalost, zatekla nas je 
iznimno loša situacija u Grad-
skoj blagajni, bili smo prisilje-
ni na rezove pa je i spomenuti 
odvojak bio obuhvaćen mjera-
ma štednje i radovi su se stavili 
na čekanje. Želeći vam predo-
čiti kako se situacija odvijala 
kronološki, spomenut ću da 
mi u rujnu 2021. godine prvi 
puta pristupaju stanari Ulice 
Ljube Babića tražeći tom pri-
likom premještaj hidranta. U 
suradnji sa Zagorskim vodo-
vodom promptno smo taj za-
htjev i ispunili. Ubrzo nakon 
tog zahtjeva, stanari su uputi-
li još jedan zahtjev, tražeći po-
stavljanje stupa javne rasvje-
te. Tada komuniciram prema 
stanarima da trenutno zbog 
financijske situacije Grad nije 
u mogućnosti udovoljiti njiho-
vom zahtjevu, ali da ćemo se 
maksimalno potruditi da to 
riješimo te im u detalje obra-
zlažem kako predmetna cesta 
nije u vlasništvu Grada te ka-
kvu problematiku to podra-
zumijeva. Tada stanari odgo-
varaju da su oni s Gradom već 
sve riješili, da je cesta predana 
Gradu. Čini se da je došlo, ne 
samo do greške u komunika-
ciji s bivšim gradonačelnikom, 
već i do greške u izvedbi, jer 
cesta do današnjeg dana nije 
upisana kao vlasništvo Grada. 
Izgledno je da je do toga doš-
lo jer nisu poštovane sve za-
konske obveze - kaže Šimunić, 
navodeći da ih krajem ožuj-
ka 2022. godine, nakon upita 
stanara o postupku njihovog 
zahtjeva i mogućem asfaltira-
nju, obavještava kako Grad ne 
može pokrenuti postupak as-
faltiranja jer nisu ispunjene 
sve ugovorne obveze, ali da su 
spremni na suradnju te kada 
se ispune svi uvjeti da će im 
rado izaći u susret.

nepravilnosti
- Iste te godine, dakle 2022., 
iako Grad i dalje nije vlasnik 
ceste, ali želeći svojim građa-
nima izaći u susret, naruču-
ju se radovi, a u troškovnik se 
stavlja širina koja je manja od 
ugovorene te dogovorno ra-
dove prebacujemo za sljede-
ću, odnosno, 2023. godinu. U 
travnju 2023. godine stupam 
u kontakt sa stanarima i oba-
vještavam ih kako nismo odu-

širine asfalta, plus pola metra 
bankine te 12 metara kanali-
ca. Sad je novim ugovorom 
koji je gradonačelnik Šimunić 
sklopio, Grad financirao užu 
cestu i to bez bankine i ka-
nalica – kazao je Krleža te na-
glasio kako ih o novom ugovo-
ru Grad nije obavijestio, već su 
radnici samo došli jedno jutro.

O čitavoj situaciji, potre-
bi za izradom novog ugovora, 
ali i o tome gdje su uplaćena 
sredstva, pitali smo gradona-
čelnika Viktora Šimunića. Evo 
što nam je rekao:

kronologija
- Dolaskom na vlast 2021. go-
dine, gradska Uprava me štu-
ro upoznaje sa situacijom 
oko asfaltiranja odvojka Uli-
ce Ljube Babića. Informiraju 
me kako je investitor preva-
rio ljude te je tadašnji grado-
načelnik, Emil Gredičak, na 
neki način želio stanovnicima 
ulice to kompenzirati te ih je 
oslobodio plaćanja komunal-
nog doprinosa. Kasnije se is-
postavilo kako Gredičak nije 
imao takvu ovlast. U njegovo 
vrijeme potpisani su i ugovo-
ri oko sufinanciranja asfaltira-
nja ceste. Međutim, pažljivim 
pregledom ugovora, dolazi se 
do zaključka kako spomenu-
ta cesta nije u vlasništvu Gra-
da te se ne nalazi u prometnoj 
studiji Grada Oroslavja. Tako-
đer, vrijedi spomenuti da nisu 
svi stanari ispoštovali odred-
be ugovora o sufinanciranju 
asfaltiranja te nisu ostvareni 
preduvjeti za početak rado-
va s njihove strane. Isto tako, 
želim napomenuti kako sklo-
pljeni ugovori u prilogu ima-
ju ponudu jedne firme, a ne 
projektantski troškovnik. Da-
kle, ugovori su se sklopili na 
temelju ponude jedne firme, 
nije se proveo zakonski pro-
ces jednostavne ili javne na-
bave. Iako Grad nije upisan 
kao vlasnik, iako cesta nije u 
prometnoj studiji i iako nisu 
svi stanovnici ispoštovali sve 
odredbe ugovora, ja sam još 
2021. godine imao namjeru 
stanovnicima omogućiti as-
falt - kaže Šimunić, opravda-
vajući se da ga je u Gradu za-
tekla iznimno loša financijska 
situacija i da su bili prisilje-
ni na rezove. 

Kako kaže sadašnji gradonačelnik, stari je 
ugovor bio sklopljen na temelju ponude 
jedne firme, nije se proveo zakonski proces 
jednostavne ili javne nabave. Također, ta 
cesta uopće nije u vlasništvu Grada

Viktor Šimunić
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 » ponosne mame su valentina smetiško iz petrove gore i martina sever iz škarićeva 

Rafael i Luka prvi su Zagorci 
rođeni u ovoj godini

Maleni Rafael prva je 
beba rođena ove godi-
ne u Općoj bolnici Za-

bok. Dječaka teškog 3410 gra-
ma i dugačkog 50 centimetara 
u 3.48 sati rodila je mama Va-
lentina Smetiško iz Petrove 
Gore u općini Lobor. To joj je 
drugo dijete. 

– Sve je prošlo u najboljem 
redu, uvjeti su ovdje odlični i 
zahvaljujem osoblju OB Zabok 
– kazala je Valentina Smetiško, 
kojoj je ovo drugi porod i oba 
je obavila u OB Zabok i bolni-
ci hrvatskih veterana.

Malo više od pet sati kasni-
je, u 9.10 sati, svoje treće dijete 
rodila je Martina Sever iz Ška-
rićeva kod Krapine. Također 
je rodila dječaka, teškog 3070 
grama i dugačkog 49 centime-
tara, a nazvala ga je Luka.

787 poroda
Tim je povodom Odjel gi-
nekologije i porodništva u 
Općoj bolnici Zabok posje-
tio krapinsko – zagorski žu-
pan Željko Kolar te ih i pri-
godno darivao. 

– 2023. godine rođeno je 
408 dječaka i 388 djevojčica, 

što nije uobičajeno, uvijek se 
rađa više djevojčica, no dečki 
su se ove godine opet požuri-
li, oni su otvorili 2024. godi-
nu. Ono što je nama izuzetno 
bitno, i što je dokaz kvalite-
te naše bolnice i ginekološkog 
odjela, da se mnoge majke 
van područja Krapinsko – za-
gorske županije odluče poro-
diti u našem rodilištu, a ima-
mo i informaciju da mnoge 
strane radnice koje su ovdje 
našle mjesto pod suncem, isto 
tako rađaju u našoj bolnici. To 
je zapravo samo jedna poruka 
da bez demografske obnove, 
bez mladih novih ljudi nema 
razvoja, uzalud nam sva infra-
struktura, ako nas jednostav-
no neće biti – poručio je Kolar.

Voditelj Odjela ginekologi-
je i porodništva Zabok i bol-
nice hrvatskih veterana, dr. 
Rajko Fureš, kazao je kako je 
2023. godina završila sa 787 
poroda, te se nada da će ova, 
2024. godina biti bolja, uz želju 
za što više novorođenih upra-
vo u OB Zabok i bolnici hrvat-
skih veterana. Dodao je da po-
stoji trend dolazaka rodilja i iz 
drugih županija.

– Nadamo se da će to biti i 
dalje, pogotovo zbog naših na-
stojanja da podignemo nivo 
kvalitete rada s pridržavanjem 
i aktivnim uključivanjem u 
projekt “Rodilište prijatelj dje-
ce”, ali i sa što skorijom imple-
mentacijom i dostizanjem ti-
tule “Rodilište prijatelj majki 
i djece”. Među prvim smo ro-
dilištima u RH koje je uvelo 
obezboljavanje poroda plin-
skom analgezijom, a u godi-
ni iza nas smo inaugurirali 
epiduralnu analgeziju u naše 
obezboljavanje poroda, i na taj 
način podigli još više kvalitetu 
rada i pružili našim rodiljama 
još veću uslugu u nivou dosti-
zanja kvalitete. To je u konač-
nici svima nama cilj, kako bi 
naše rodilje bile što zadovolj-
nije - istaknuo je Fureš.

vrhunski uvjeti
Ravnatelj Tihomir Vančina pak 
je dodao da se konstantno tru-
de da se u bolnici osiguraju vr-
hunski uvjeti.

– Imamo vrhunske liječ-
nike, vrhunske sestre, prima-
lje i prije svega zahvaljujem 
osoblju na tome što držimo 
jednu veliku razinu – kazao 
je Vančina, uz želju da 2024. 
godina bude uspješnija po 
broju poroda.

Nakon obilaska rodilja 
upravo su ravnatelj Vančina i 
voditelj Odjela ginekologije i 
porodništva Fureš najavili da 
će Županija u 2024. godini ro-
dilištu nabaviti još jedan vri-
jedan set medicinske opreme 
– ultrazvučni uređaj za rađa-
onicu za hitna stanja, najsu-
vremeniji rađaonski stol, dva 
kreveta za nove sobe babi-
njača i najsuvremeniji set za 
edukaciju liječnika za laparo-
skopske i histeroskopske ope-
racije. (kk) n

Prošlog je ponedjeljka u ča-
kovečkoj bolnici rođena prva 
ovogodišnja beba u Međimur-
ju. Dječak je rođen u 13 sati i 13 
minuta, a ponosnim roditeljima 
Karolini Balog i Biserku Ignacu 
to je drugo dijete.

Dječak je težak 2560 grama 
i dug 45 centimetara, a porod je 
prošao u najboljem redu, ista-
knuo je dežurni liječnik Boris 
Valpatić, koji je zajedno s liječni-
com Dejanom Jezernik i timom 
primalja porodio dječaka.  

Prva beba rođena u Varaž-
dinskoj županiji u 2024. godini 
je Arija Skok, koju je majka Bar-
bara u rodilištu Opće bolnice Va-
raždin rodila u 15.27 sati carskim 
rezom. Djevojčica teška 2770 
grama i dugačka 49 centimeta-
ra prvo je dijete u obitelji Skok 
iz Petrijanca. 

Već tradicionalno, prvo no-
vorođenče i njegovu majku da-
rivala je Varaždinska županija. 
Župan Anđelko Stričak i njego-

va zamjenica Silvija Zagorec su 
prigodne poklone za malenu 
Ariju i njezinu majku Barbaru 
uručili ravnatelju Opće bolnice 
Varaždin Damiru Poljaku i pro-
čelnici Službe za ginekologiju i 
opstetriciju Ivani Risek.

– U 2023. godini smo u na-
šem rodilištu imali 1202 po-
rođaja, 83 manje nego 2022., 
čime pratimo trend smanje-
nja broja poroda koji je prisu-
tan u cijeloj Hrvatskoj. Ukupni 
broj porođene djece je 1210 bu-

dući da je rođeno osam pari 
blizanaca. Gleda li se po spo-
lu, u prošloj godini rođeno je 
133 dječaka više nego djevoj-
čica. Treba reći da je u varaž-
dinskom rodilištu deset posto 
rodilja bilo iz drugih župa-
nija, najviše iz Međimurske i 
Koprivničko - križevačke žu-
panije, a slijede rodilje iz Za-
grebačke i Krapinsko - zagor-
ske županije – izvijestila je 
liječnica Ivana Risek. (mp) n

 » maleni međimurec rođen je u 13.13 sati, a 
varaždinka dva sata iza njega, u 15.27 sati 

Ovo su prve bebe u Međimurskoj 
i Varaždinskoj županiji

Dječačića Rafaela dugačkog 50 centimetara i teškog 3410 grama, majka je 
rodila 3.48 sati iza ponoći, dok je Luku teškog 3070 grama i dugačkog 49 
centimetara, njegova majka rodila nekoliko sati kasnije, u 9.10 sati tog jutra 

Dečkić je pri rođenju bio dugačak 45 
centimetara i težio je 2560 grama, dok je 
djevojčica bila dugačka 49 centimetara i 
teška 2770 grama 



https://www.ktc.hr/aktualni-katalozi/13
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Strast za kuhanjem bila je oduvijek prisutna, a kad govorimo 
o talentu, otkrio sam ga na malu prevaru. Tu se dogodio taj 
presudan trenutak kad sam shvatio što ću biti u životu

Kad bi govorili o stereotipima, zasi-
gurno najpoznatiji je onaj ‘zadrti’ 
kako je ženama mjesto u kuhinji, ali 
s druge strane, nije tajna da u mno-

gim poznatim svjetskim kuhinjama glavnu 
riječ, upravo suprotno, imaju muškarci. No 
i jedni i drugi su se u zadnjih 20-ak godina 
profilirali u dobro poznate face, za što je je-
dan od najzaslužnijih TV show MasterChef. A 
kako je lijepo vidjeti mladića za štednjakom 
potvrđuje i slučaj našeg Zagorca, Dominika 
Škaleca iz Zaboka koji se borio, i to izuzetno 
uspješno, u hrvatskoj verziji spomenutog na-
tjecanja te pokupio simpatije svih iz Zagorja, 
ali i daleko šire publike.

počeci
Sada, kad su se dojmovi slegli i kada se sa-
znao pobjednik posljednje sezone Master-
Chefa, zamolili smo Dominika za rezime 
svojeg natjecateljskog puta. Ujedno nam je 
otkrio planove koje ima sad kad je, možemo 
reći, poznati kuhar.

Krenimo od početka njegove kulinar-
ske karijere, jer odmah od prve emisije vi-
djelo se da itekako barata predznanjem u 
pripremi najzahtjevnijih jela. Kako nam je 
sam Dominik otkrio, to znanje seže, kao kod 
svakog drugog pravog kuhara, od jedne vrlo 
važne osobe.

- Moram priznati, strast za kuhanjem bila 
je oduvijek prisutna, a kad govorimo o ne-
kom talentu, otkrio sam ga na malu prevaru. 
Naime, baki sam prokomentirao kako joj fali 
začina, točnije soli u jelu, na što mi je odgo-
vorila kako to ona zna jer je namjerno izo-
stavila kako bi me testirala hoću li primijeti-
ti. I tu se dogodio taj presudan trenutak kad 
sam skužio što ću biti u životu - kuhar - za-
počeo je svoju priču mladi Dominik.

Jedna je stvar kuhati doma, u restoran-
skoj kuhinji ili pred kamerama jer ipak 

 » intervju tjedna: zagorski ‘masterchef’, zabočanin dominik škalec (18), najavljuje nove kulinarske pothvate

“Za sve je zaslužna baka 
koja je na meni testirala što 
nedostaje u njezinim jelima”

“
Baki sam prokomentirao kako joj 
fali začina, točnije soli u jelu, na 
što mi je odgovorila kako to ona 
zna jer je namjerno izostavila 
kako bi me testirala hoću   
li primijetiti”

 DOMINIK ŠKALEC

staviti svoje vještine na vidjelo zahtjeva 
određenu dozu hrabrosti. Svaki od ta tri 
scenarija nosi sa sobom određene streso-
ve, zbog čega nas je zanimalo što ga je po-
nukao na prijavu te je li već bio upoznat s 
chefovima u žiriju.

- Ideja je došla sasvim spontano kad 
sam prošle godine pratio audicijske emisi-
je MasterChefa pa sam jednostavno rekao 
ako mogu oni, mogu i ja. Premda nisam bio 
upoznat s ovogodišnjim žirijem, smatram 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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kako je to i bolje jer sam objektivnije mogao 
primiti kritiku, kao i pohvale – kazao nam 
je Dominik, dodavši kako doma ipak nema 
vremena kuhati, no svoje vještine brusi da-
lje uz poznatog chefa Matiju Bregeša kojeg, 
uz Stjepana Bakližu, smatra najvećim utje-
cajem u profesionalnom kulinarstvu.

Ostvariti plasman u polufinale možda i 
najzahtjevnijeg kulinarskog showa na sa-
mom početku karijere ovog 18-godišnjaka 
nije mala stvar. Svi smo mu priželjkivali po-
bjedu, no sudbina je htjela malo drugači-
je, a kako smo stekli dojam u razgovoru s 
Dominikom, to ga nije ni u najmanju ruku 
obeshrabrilo.

- Nitko u showu ne skriva razlog, odno-
sno, jedini cilj s kojim su došli je, naravno 
pobijediti. Meni je doduše ovo natjecanje 
stvorilo jedinstvenu priliku za naučiti nešto 

novo, a naravno u slučaju pobjede ne bi nit-
ko bio sretniji od mene, ali eto. Bilo je divno 
iskustvo svakako. Sad dalje slijedi još sku-
pljanja znanja u praksi kako bi se jednog 
dana mogao upustiti u profesionalne vode 
šefa kuhinje – najavio je planove Dominik 
za kojeg smo sigurni da će ih i ostvariti.

Također, sigurno smo i kako će jednom 
kao šef kuhinje posluživati svoje specijali-
tete - platinaste prezle, pašticadu kroz igru, 
patku na moderno te piletinu i čokoladu.

ni u najluđim snovima
Kako bi nastavili temu stereotipa, sama od 
sebe se nameće ona popularna teza da ‘Lju-
bav prolazi kroz želudac’, a ljubav koju je 
Dominik iskusio u vidu potpore sveukupne 
publike je doista velika. Nametnuo se kao mi-
ljenik i fanova i žirija.

“
Ovo što sam iskusio 
sudjelovanjem u showu, ta 
potpora koju sam dobio sa 
svih strana, je neopisiva. Ni u 
najluđim snovima nisam sanjao 
da bi toliko ljudi ustalo na noge 
samo zbog mene”   
DOMINIK ŠKALEC

-Ovo što sam iskusio sudjelovanjem u 
showu, ta potpora bez zadrške koju sam do-
bio sa svih strana, je gotovo neopisiva. Ni u 
najluđim snovima nisam sanjao da bi toliko 
ljudi ustalo na noge samo zbog mene. Ovim 
putem im svima želim reći ‘Hvala vam od srca 
na podršci i uvijek, ali uvijek glavu gore jer 
samo je nebo granica’ - poručio je Dominik 
dodavši kako u onom drugom segmentu lju-
bavi, zasad ipak nema djevojku.

Dva najpoznatija britanska chefa, Marco 
Pierre White i Gordon Ramsay bili su suci 
u stranim inačicama MasterChefa, no ma-
nje je poznato kako su oni na počecima ka-
rijere kuhali zajedno dok jednog dana nije 
puklo. Njih bi se dvojica teško mogli uspo-
ređivati, osim po strasti prema kuhanju. Upi-
tali smo stoga  Dominika što je to najbitni-
je kod kuhara.

-  Karijeru kuhara svakako bi preporučio 
kao odličan odabir, ali samo u slučaju ako 
kuhanje zaista i voliš i živiš za to jer ako se 
hvataš kuhače ‘tek toliko’, jednostavno ne-
ćeš biti sretan. Kuharstvo je umjetnost koja 
se ili voli ili ne – rekao nam je Dominik za-
ključujući u šali kako je tajna dobrog jela, 
dobar kuhar. 

No, ipak u pravom zaključku poručio je 
kako svako vrhunsko jelo mora biti izrađe-
no od kvalitetnih sastojaka u odgovarajućem 
načinu pripreme, a kuhar je samo jedna od 
karika u tom lancu, ali ona najvažnija. n
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Nakon Krapinsko - zagorske, prva sljedeća županija je 
Zagrebačka koja je iz EU fondova povukla 46.849.000 eura, 
odnosno, čak 15,2 milijuna eura manje

Krapinsko - zagorska županija je, pre-
ma podacima iz otvorenog proraču-
na Hrvatske zajednice županija, u 
2023. godini na prvom mjestu pre-

ma povlačenju sredstava iz europskih fondo-
va. Prvo je mjesto osigurala zahvaljujući po-
vlačenju čak 64.117.000 eura, dok je prva slje-
deća županija Zagrebačka s 46.849.000 eura, 
odnosno, čak 15, 2 milijuna manje. Krapin-
sko - zagorska županija nalazi se uvjerljivo 
na prvom mjestu i kada se povučena sred-
stva usporede s brojem stanovnika - s povu-
čenim 531 eurom za svakog svog stanovnika 
nalazi se čak i iznad Grada Zagreba koji je 
na svakog Zagrepčanina povukao 346 eura 
europskih sredstava. 

Župan Željko Kolar istaknuo je kako je 
Krapinsko - zagorska županija upravo eu-
ropskim sredstvima realizirala čitav niz 
projekata koji bi joj u pravilu bili nedostiž-
ni da može računati samo na svoja izvor-
na sredstva. 

200 milijuna eura
- Odavno smo prepoznali potencijal bespo-
vratnih sredstava iz europskih fondova te 
smo pravovremeno radili kako na edukaci-
ji naših djelatnika, tako i na privlačenju no-
vih već dokazanih stručnjaka. Zahvaljujući 
znanju, predanom radu i upornošću te na-
šoj viziji nije nam bilo teško i u 2023. godini 
brzo odgovoriti na sve izazove iz Fonda so-
lidarnosti, a u isto vrijeme i nastaviti s na-
šim ostalim projektima te strateškim pla-
niranjem za naredno razdoblje - istaknuo 
je župan Kolar te naglasio kako Županija 
već sad ima pripremljene projekte vrijed-
nosti veće od 200 milijuna eura koji imaju 
gotove građevinske dozvole te su spremni 
za otvaranje natječaja i povlačenje europ-
skih sredstava.

Pročelnica Upravnog odjela za javnu na-
bavi u Europske fondove Vlatka Mlakar ističe 
kako provedba svakog projekta podrazumi-
jeva veliku odgovornost i pažljivo planiranje 
te osiguranje ljudskih, administrativnih i fi-
nancijskih kapaciteta. 

 » u 2023. godini iz eu pristiglo 64,1 milijuna eura, odnosno, čak 530 eura po glavi svakog zagorca

Krapinsko - zagorska županija 
najbolja je u Hrvatskoj po 
povlačenju sredstava iz EU

“
Županija već sad ima spremne 
projekte vrijednosti veće od 200 
milijuna eura koji imaju gotove 
građevinske dozvole te su 
spremni za otvaranje natječaja i 
povlačenje europskih sredstava”

 ŽELJKO KOLAR - župan

- Pet je  ključnih preduvjeta za uspješnu 
provedbu europskih projekata: iskusan pro-
ject manager, stručnjak za javnu nabavu, fi-
nancijski kapacitet, administrativni kapaci-
tet i podrška donositelja odluka, koji i sami 
moraju biti uključeni u provedbu projekta 
kako bi mogli informirano donositi nužne 
strateške odluke. Ovisno o samom sadrža-
ju projekta, dakako da postoji i niz sek-
torskih kompetencija, resursa i kapaciteta 
koje je potrebno uključiti kako bi se pro-
jekt uspješno realizirao - rekla je pročelnica 
Mlakar te naglasila da Županija svaki pro-
jekt provodi temeljito, zahvaljujući čemu 
niti u jednom od njih nije došlo do penali-
zacije od strane kontrolnih tijela.

Najveći dio povučenih europskih sred-
stava u 2023. godini odnosi se na projekte 
financirane iz Fonda solidarnosti Europske 
unije, iz kojeg je za sanaciju šteta od za-
grebačkog potresa u dvije godine isplaćeno 
čak 53.532.119,13 eura. Krapinsko - zagorska 
županija određena je kao Tijelo odgovorno 
za provedbu financijskog doprinosa za dva 
poziva koji su provođeni i u 2022. i u 2023.
godini: “Vraćanje u ispravno radno stanje 
infrastrukture i pogona u području obra-
zovanja oštećenih u potresu na području 
Krapinsko - zagorske županije” te “Vraća-

Željko Kolar

nje u ispravno radno stanje infrastruktu-
re i pogona u području prijevoza oštećenih 
u potresu na području Krapinsko - zagor-
ske županije”. 

Temeljem poziva “Vraćanje u ispravno 
radno stanje infrastrukture i pogona u po-
dručju prijevoza oštećenih u potresu na po-
dručju Krapinsko - zagorske županije“ su 
kroz dvije godine ugovorene 54 operacije 
s ukupnim iznosom bespovratnih sredstva 
od 34.693.030,61 eura, a kada tome doda-
mo i iznos iz jednostavne izravne dodje-
le od 16.781.839,76 eura, dolazimo do čak 
51.474.870,37 eura bespovratnih sredstava. 
Zahvaljujući njima sanirano je 267,18 kilo-
metara cesta, 38 klizišta, 11 propusta i tri 
mosta. Temeljem poziva “Vraćanje u isprav-
no radno stanje infrastrukture i pogona u 
području obrazovanja oštećenih u potresu 
na području Krapinsko - zagorske županije“ 
ugovoreno je 12 operacija s ukupnim bespo-

Helena Matuša
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vratnim sredstvima u iznosu od 1.235.002,90 
eura te dodatno putem jednostavne izravne 
dodjele iznos od 822.245,86 eura, što uku-
pno za obrazovanje daje 2.057.248,76 eura. 

Zamjenica župana Jasna Petek naglasi-
la je kako je Krapinsko - zagorska županija 
osiguravanjem sredstava iz europskih fon-
dova dodatno osnažila svoju lepezu kva-
litetnih obrazovnih, zdravstvenih i soci-
jalnih usluga. 

- Kraj 2023. godine obilježili smo zavr-
šetkom nekoliko važnih i velikih projekata. 
Jedan od njih,  projekt “Novi početak“ od 
iznimnog je značaja za sve žrtve obiteljskog 
nasilja. Njime smo osigurali siguran dom za 
žene žrtve obiteljskog nasilja, te na taj način 
zaokružili sustav podrške u županiji za sve 

žrtve obiteljskog nasilja, ali i proveli brojne 
preventivne aktivnosti i programe, stvorili 
mrežu suradnika, senzibilizirali i informira-
li javnost, a sve u cilju stvaranja županije s 
nultom stopom tolerancije na nasilje – na-
glasila je Petek, dodajući kako je vrijednost 
projekta bila gotovo dva milijuna eura, 1,5 
milijuna osiguranih iz Europskog socijalnog 
fonda i 420.000 eura vlastitih sredstava Kra-
pinsko - zagorske županije.

gotovo 100 projekata
Nadalje, Zagorska razvojna agencija je u 
2023. godini pripremila 98 projekata vrijed-
nosti veće od

67 milijuna eura. Ravnateljica Karolina 
Barilar posebno ističe projekte izrade pro-
jektno-tehničke dokumentacije, odnosno 
stvaranje osnovnih preduvjeta za realizaci-
ju budućih investicija poput gradnje nove 
zgrade Centra za odgoj i obrazovanje Kra-
pinske Toplice, sjedišta Zavoda za hitnu me-
dicinu u Krapini te uspostave jednosmjenske 
nastave u osnovnim školama čiji je osnivač 
Krapinsko - zagorska županija. 

Završena je i 5,1 milijun eura vrijed-
na konstruktivna obnova Dvorca Stubič-
ki Golubovec.

- U 2023. godini završeni su i radovi kon-
struktivne sanacije dvorca Stubički Golu-
bovec u kojem će nakon završetka cjelovi-
te obnove i opremanja najsuvremenijom 
opremom biti otvoren veliki Znanstveno-
edukativno zabavni centar – jedini u Hrvat-
skoj. Vrijednost konstruktivne sanacije je 5,1 
milijun eura. U međuvremenu smo uspjeli 
osigurati dodatnih 9,2 milijuna eura za cje-

“
Županija svaki projekt provodi 
temeljito, zahvaljujući čemu 
niti u jednom od njih nije 
došlo do penalizacije od strane 
kontrolnih tijela”   
VLATKA MLAKAR - pročelnica za EU fondove KZŽ

Vlatka Mlakar

lovitu obnovu, a paralelno ćemo raditi i na 
nastavku projekta koji će rezultirati otvore-
njem Centra do kraja 2025. godine – najavila 
je voditeljica projekta i direktorica Poduzet-
ničkog centra Krapinsko - zagorske župani-
je Helena Matuša. n

Jasna Petek
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Krapinsko - zagorska 
županija je po ulaga-
njima u obrazovanje 
prva županija u Hr-

vatskoj, s uloženih 508 eura 
po svakom svom stanovniku 
u 2022. godini te sa 691 eurom 
po svakom stanovniku u 2023. 
godini. Podaci su to Otvore-
nog proračuna Hrvatske za-
jednice županija. 

Iza naše županije u 2022. 
godini slijede Varaždinska, 
Bjelovarsko - bilogorska i Po-
žeško - slavonska, a u 2023. 
godini Požeško - slavonska, 
Varaždinska i Karlovačka žu-
panija. Iznad Krapinsko - za-
gorske županije je u obje go-
dine samo Grad Zagreb koji u 
isto vrijeme ima status i jedi-
nice lokalne i jedinice područ-
ne (regionalne) samouprave. 

prioritet 
Župan Željko Kolar ističe da 
je ulaganje u obrazovanje po-

stavljeno kao prioritet Kra-
pinsko - zagorske županije 
te da bez kvalitetnog obrazo-
vanja ni kvalitetnog kadra za 
tržište rada te samim time ni 
razvoja gospodarstva. 

- U proteklom razdoblju 
uložili smo značajna sred-
stva za unaprjeđenje obra-
zovne infrastrukture, podrš-
ku učiteljima i nastavnicima 
te pružanje najboljih uvje-
ta kako bi učenicima pružili 
dovoljno znanja i vještina da 
budu konkurentni na tržištu 
rada, odnosno poduzetni u 
pokretanju vlastitih poslova. 
Dugi niz godina zajedno s na-
šim partnerima, obrtničkom i 
gospodarskom komorom, ra-
dimo na promociji deficitar-
nih zanimanja, a osiguravamo 

 » po glavi stanovnika uložio se čak 691 euro

Krapinsko - zagorska županija 
najbolja u Hrvatskoj i po 
ulaganjima u obrazovanje 

i stipendiju svakom učeniku 
koji upiše jedan od tih obra-
zovnih programa – naveo je 
župan Kolar te naglasio kako 
Krapinsko - zagorska župani-
ja brine i o osiguravanju prije-
voza učenika te materijalno-
tehničkih uvjeta u zgradama 
svojih 30 osnovnih, 42 po-
dručne i devet srednjih škola.  

- Svi znamo koliko su proš-
lih godina poskupjeli određe-
ni proizvodi i da su jednako 
tako poskupjeli i prijevoz i 
troškovi režija u našim ško-
lama. S druge strane, Vla-
da Republike Hrvatske četiri 
godine nije povećavala sred-
stva koja se zakonski dozna-
čuju za osiguravanje ovih 
osnovnih uvjeta rada. I iako 
bi naše vlastito ulaganje tre-

balo biti ulaganje u nadstan-
dard i nove projekte, mi smo 
morali intervenirati i komple-
tan višak stvoren u prvih šest 
mjeseci prošle godine koristi-
ti samo kako bi školama osi-
gurali normalno plaćanje re-
žija – upozorio je župan, no 
naglasio kako se unatoč tome 
radi i na brojnim novim pro-
jektima poput rekonstrukci-
je 18 osnovnih škola koje bi 
potom mogle s dvosmjenske 
nastave prijeći na nastavu u 
jednoj smjeni.

Među brojnim provede-
nim projektima u 2023. godini 
svojom vrijednošću, zahtjev-
nošću i izrazito velikim opse-
gom posebno se izdvaja Regi-
onalni centar kompetentnosti 
u turizmu i ugostiteljstvu Za-
bok čija je ukupna vrijednost 
18,9 milijuna eura. U sklopu 
Regionalnog centra paralel-
no su provođena dva projek-
ta - prvi se odnosio na rekon-
strukciju i dogradnju zgrade 
Srednje škole Zabok, dok je u 
sklopu drugog projekta pro-
vedeno niz aktivnosti za po-

dizanje kvalitete obrazova-
nja i učvršćivanje položaja 
škole kao snažnog središta 
osposobljavanja i obrazova-
nja kadrova u turizmu i ugo-
stiteljstvu te rasadnika ideja 
i novih trendova u kvaliteti 
pružanja usluge. 

- Ovaj je projekt potpuno 
promijenio sliku odgoja i ob-
razovanja, cjeloživotnog uče-
nja i usavršavanja u sektoru 
turizma i ugostiteljstva, ne 
samo u županiji, već i u cije-
loj sjeverozapadnoj Hrvatskoj 
na čijem će području upravo 
on biti pokretač razvoja i ino-
vacija u turizmu i ugostitelj-
stvu - istaknuo je župan te po-
sebno naglasio da se ne ulaže 
samo u objekte, već se bri-
ne i o dopunskom standardu 
obrazovanja, kroz poticanje 
izvannastavnih i izvanškol-
skih aktivnosti, rad s darovi-
tom djecom i djecom s poteš-
koćama u razvoju, kako bi sva 
djeca imala jednake moguć-
nosti i prilike za obrazovanje.

- Pravi primjer projekta 
kojim se promiče uključivost 

Iza naše županije slijedi Požeško - slavonska, dok je na trećem mjestu Varaždinska županija. Jedino je Grad Zagreb 
ispred Krapinsko - zagorske županije po ulaganju u obrazovanje

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Među brojnim projektima provedenim 
u 2023. godini, opsegom se posebno 
istaknuo Regionalni centar 
kompetentnosti u turizmu i ugostiteljstvu 
Zabok vrijedan 18,9 milijuna eura 
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ja prva u Hrvatskoj dobije ti-
tulu “Županija, prijatelj djece“ 

– dodala je Petek.
Županija pruža i potpo-

ru školama i nastavnicima u 
radu s darovitom djecom i 
to kroz opremanje škola po-
trebnim nastavnim i didaktič-
kim sredstvima i pomagalima, 
opremanje kabineta i podiza-
nje stručnih kompetencija na-
stavnika, zatim provodi pro-
gram ‘Građanskog odgoja i 
obrazovanja’ u 30 osnovnih 
škola te program ‘Škola i za-
jednica’ u svim srednjim ško-
lama. Također, u suradnji s 
Poduzetničkim centrom KZŽ 
provodi program ‘Kreiraj svo-
ju budućnost’, kojemu je cilj 
inspirirati učenike za razvoj 

poslovnih ideja, poticati ih 
na stvaralaštvo, timski rad i 
izradu proizvoda koji se mogu 
plasirati na tržište.

Također, i dok je Krapin-
sko - zagorska županija pro-
teklih godina provela čitav 
niz energetskih obnova škol-
skih zgrada te izgradila neko-
liko novih sportskih dvorana, 
u 2023. godini je osim Regi-
onalnog centra kompetenci-
ja sagradila i potpuno novu 
zamjensku zgradu Područne 
škole Laz Bistrički, komplet-
no je uredila Područnu školu 
Gorjakovo na području Grada 
Pregrade, a uskoro se očeku-
je i završetak obnove Područ-
ne škole Putkovec na područ-
ju općine Đurmanec. n

obrazovne ciljeve, da ih ohra-
bre u postizanju izvrsnih re-
zultata te da ih potiču na 
kontinuirani rad i angažman 
tijekom cijelog školovanja. U 
proračunu Krapinsko - zagor-
ske županije za stipendije je 
osigurano 345.260 eura, a sti-
pendira se ukupno 500 uče-
nika i studenata i to u tri ka-
tegorije: nadareni učenici i 
studenti, po socijalnom krite-
riju i stipendije za deficitarna 
zanimanja.  

obnova
- Kada zbrojimo sva ulaganja 
dolazimo do podatka da se 50 
posto našeg proračuna, od-
nosno svaki drugi euro, ula-
že upravo u obrazovanje. To 
je već i prije prepoznato te je 
sigurno pridonijelo i tome da 
Krapinsko - zagorska župani-

i poštivanje razlika je ‘Balta-
zar’, naš najdugovječniji pro-
jekt koji se najvećim dijelom 
financira iz Europskog soci-
jalnog fonda. Kroz deseto-
godišnju realizaciju projekta 
osigurano je preko 650 pot-
pora za djecu i mlade s teško-
ćama u razvoju u redovnom 
sustavu odgoja i obrazovanja, 
a projekt je prepoznat i izvan 
granica Republike Hrvatsku, 
dobivši 2021. godine nagradu 
publike u sklopu prestižne 
nagrade Europske komisije 
Regiostars - izdvojila je za-
mjenica župana Jasna Petek.

Krapinsko - zagorska žu-
panija sufinancira radne bi-
lježnice i prijevoz učenicima, 
a značajan vid podrške obra-
zovanju predstavljaju stipen-
dije koje pružaju priliku mla-
dim ljudima da ostvare svoje 

U proračunu Krapinsko - zagorske županije 
za stipendije je osigurano 345.260 eura, 
a stipendira se ukupno 500 učenika i 
studenata i to u tri kategorije

PŠ Laz Bistrički

ReCeZa
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Varaždinskoj županiji je 
za rekonstrukciju i do-
gradnju Osnovne ško-
le Ivana Kukuljevića 

Sakcinskog Ivanec odobreno 
5,6 milijuna eura bespovratnih 
sredstava iz Nacionalnog pla-
na oporavka i otpornosti 2021. 

– 2026. Istovremeno su za do-
djelu bespovratnih sredstava 
po istom javnom pozivu Mi-
nistarstva znanosti i obrazo-
vanja prijavljeni projekti do-
gradnje područnih škola Str-
mec Podravski i Nova Ves Pe-
trijanečka, čija je ukupna pro-
cijenjena vrijednost četiri mi-
lijuna eura.  

dogradnja tri škole
Dogradnjom ovih triju škola, 
Varaždinska županija će po-
stati prva u Hrvatskoj koja će 
imati 100-postotnu pokrive-
nost jednosmjenskom nasta-

 » varaždinskoj županiji odobreno 5,6 milijuna eura za rekonstrukciju i dogradnju osnovne škole ivana 
kukuljevića sakcinskog ivanec 

vom koja će biti organizirana 
za učenike sve 33 osnovne i 30 
područnih škola.

- Nakon 20-ak godina poku-
šaja, prtljanja i petljanja, doš-
li smo na korak do dogradnje 
OŠ Ivanec. Primili smo odluku 
Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja u vrijednosti 5,6 milijuna 
eura ili 42 milijuna kuna, a sad 
predstoji potpisivanje ugovo-
ra. Građevinsku dozvolu i svu 
drugu potrebnu dokumentaci-
ju smo već ishodili tako da će 
po potpisivanju ugovora biti 
pokrenut postupak javne na-
bave. Nadam se da će sami ra-
dovi početi već sredinom ove 
godine. U OŠ Ivanec će biti do-
građeno 13 učionica, kuhinja, 
blagovaonica te spojni hodni-
ci, odnosno sve što je potrebno 
da bi ta škola nastavu održava-
la u jednoj smjeni – istaknuo je 
župan Anđelko Stričak.  

Dodao je da se sada čekaju 
odluke o financiranju dograd-
nje područnih škola na područ-
ju Općine Petrijanec, pri čemu 
je vrijednost projekta dograd-
nje PŠ Strmec Podravski 1,3 mi-
lijuna eura, a PŠ Nova Ves Petri-
janečka 2,7 milijuna eura.  

- Naš cilj je da školsku godi-
nu 2025./2026. u svim osnov-
nim i srednjim školama, čiji 
osnivač je Varaždinska župa-
nija, započnemo s nastavom u 
jednoj smjeni. Upravo to smo 
zacrtali na početku mandata, 
kada smo naglasili da ćemo 
prvenstveno provoditi pro-
grame koji osiguravaju razvoj 
obrazovnog sustava kao su-
stava jednakih šansi. Uz na-
vedene ključne projekte do-
gradnje, projektiramo 20-ak 
školskih sportskih dvorana u 

sklopu osnovnih i područnih 
škola, projektiramo dogradnju 
Glazbene škole u Varaždinu, a 
dvije škole, OŠ Jalžabet i stara 
zgrada OŠ Sveti Ilija, te dvo-
rac Šaulovec su u programu 
energetske obnove. Vrijednost 
ovog investicijskog buma je iz-
među 94 i 100 milijuna eura – 
doda je župan.

gotove prijave 
Pročelnik za školstvo Varaž-
dinske županije Miroslav 
Huđek je napomenuo da je 
Varaždinska županija s 29. 
prosincem, kada su za dodje-
lu bespovratnih sredstava pri-
javljene dvije područne škole, 
završila s prijavama na prvi 
javni poziv. 

- Sad već pripremamo pro-
jekte za nova dva natječaja 
Ministarstva znanosti i obra-
zovanja, čija se objava očeku-
je u prvoj polovici ove godi-
ne. Prvi natječaj je za dodjelu 
bespovratnih sredstava za mo-
dernizaciju škola koje rade u 
jednoj smjeni, a kako bi se do-
datno osposobile za program 
cjelodnevne nastave koji se u 
našoj županiji provodi u četi-
ri osnovne škole. Mi ćemo se 
pripremiti tako da ćemo pro-
jekte naših škola prijaviti prvog 
dana objave natječaja, a radi 

Istovremeno su za dodjelu bespovratnih sredstava po istom javnom pozivu Ministarstva znanosti i obrazovanja 
prijavljeni projekti dogradnje područnih škola Strmec Podravski i Nova Ves Petrijanečka, čija je ukupna 
procijenjena vrijednost četiri milijuna eura

Prva u zemlji s jednosmjenskom 
nastavom u svim školama

se o proširenjima blagovaoni-
ca, sanaciji sanitarija i drugim 
sadržajima potrebnima za pro-
vođenje cjelodnevne nastave – 
naveo je Huđek. 

Drugi javni poziv odnosit 
će na projekte izgradnje, re-
konstrukcije i sanacije škol-
skih sportskih dvorana po 
novim normativima, a bespo-
vratna sredstva će se dodjelji-
vati po programu ‘Konkuren-
tnost i kohezija’.  

- Pripremamo projekte i za 
taj poziv budući da naše po-
dručne škole imaju mogućno-
sti za tzv. male sportske dvora-
ne. Krećemo “punom parom”, 
a vjerujem da će kompletan 
obrazovni sustav uz pomoć 
župana i Županijske skupšti-
ne sve to realizirati – zaklju-
čio je. (kk) n

“
Naš cilj je da školsku godinu 
2025./2026. u svim osnovnim i 
srednjim školama, čiji osnivač je 
Varaždinska županija, započnemo 
s nastavom u jednoj smjeni. To 
smo zacrtali na početku mandata”

 ANĐELKO STRIČAK - župan
Anđelko Stričak Miroslav Huđek
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 » radovi su vrijedni 69.000 eura, a ugovor su potpisale ravnateljica škole i predstavnica tvrtke izvođača radova

Kreće rekonstrukcija kuharskog praktikuma 
u Gospodarskoj školi Varaždin

Uz dva centra kompetencija koja 
svoje središte imaju u Varaždin-
skoj županiji, Varaždinska župa-

nija razvija još jedan, na Gospodarskoj 
školi u Varaždinu. Škola sudjeluje kao 
partner u uspostavi Regionalnog cen-
tra kompetencija u turizmu i ugosti-
teljstvu Srednje škole Zabok, a učenici 
škole postižu značajne rezultate na na-
tjecanjima na kojima se pojave. 

Tim povodom je u Županijskoj pala-
či u Varaždinu potpisan ugovor o finan-
ciranju građevinskih radova, obrtničkih 
radova, hidroinstalacija, elektroinstala-
cija te strojarskih instalacija na rekon-
strukciji kuharskog praktikuma u Gos-
podarskoj školi u Varaždinu.

Ugovor su potpisale ravnatelji-
ca Gospodarske škole Jasminka Kele-
men i Zvjezdana Erceg iz tvrtke ‘CORE 
UPRAVLJANJE d.o.o.’, a potpisivanju 
su nazočili i varaždinski župan An-
đelko Stričak te pročelnik Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu i sport Mi-
roslav Huđek. 

Pročelnik Huđek je istaknuo kako 
Varaždinska županija sufinancira rado-
ve na rekonstrukciji kuharskog prakti-
kuma u Gospodarskoj školi Varaždin u 
iznosu od 68.738,38 eura.

- Ovim se radovima priprema ku-
harski praktikum za prihvat profesio-
nalne kuharske opreme koju je škola 
dobila u sklopu projekta ‘ReCeZa’ - Re-
gionalni centar Zabok u vrijednosti od 
100.000 eura. Praktikum će dobiti jed-
no novo ruho, a učenici će dobiti kva-
litetan prostor u kojem će stjecati nova 
znanja - rekao je pročelnik. 

Ravnateljica Gospodarske škole Ke-
lemen zahvalila se Varaždinskoj županiji 
na svim dosadašnjim ulaganjima u školu.

- Gospodarska škola je završila su-
djelovanje u projektu ‘ReCeZa’ u sklo-

pu kojeg smo odradili brojna usavrša-
vanja nastavnika i učenika, a za školu 
je najveća dodana vrijednost sudjelo-
vanja u projektu oprema koja usko-
ro dolazi u našu školu. Zahvaljujemo 

se Varaždinskoj županiji što sudjelu-
je u rekonstrukciji praktikuma jer će 
ovime učenici i profesori dobiti od-
lične uvjete za rad – naglasila je Ke-
lemen. (kk) n

Ovim se radovima praktikum priprema za prihvat profesionalne kuharske opreme koju je škola dobila u sklopu projekta 
‘ReCeZa’ - Regionalni centar Zabok’ u vrijednosti od 100.000 eura

 » vlada je lani županiji odobrila i pomoć za financiranje sanacije klizišta nastalih prirodnom nepogodom u svibnju u ukupnom 
iznosu od 956.000 eura 

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA: 662.000 eura iz državne 
‘kase’ za sanaciju šteta od prirodnih nepogoda

Iz Općine Cestica izvijestili su o dodje-
li sredstava iz državnog proračuna za 
sanaciju šteta nastalih od prirodnih 

nepogoda mještanima koji su pretrpjeli 
štete i za nerazvrstane ceste, pa eVaraž-
din navodi podatke o sredstvima koja su 
općine i gradovi na području cijele žu-
panije dobili za tu namjenu, u ukupnom 
iznosu od gotovo 662.000 eura. 

Naime, Varaždinskoj županiji u pro-
sincu je Vlada odobrila 661.800 eura za 
sanaciju šteta nastalih prirodnim ne-
pogodama na obiteljskim i višestambe-
nim objektima te nerazvrstanim cesta-
ma u visini od 60 i više posto. Najveći 
dio sredstava, oko 640.000 eura, odnosi 
se na sanaciju nerazvrstanih cesta, a ne-
što više od 22.000 eura za sanaciju šte-
ta mještanima.  

Pritom jedinice lokalne samoupra-
ve doznačena sredstva pomoći odmah 
moraju isplatiti oštećenicima, a grado-

načelnici i načelnici općina odgovorni 
su za njihovo namjensko korištenje te 
za pravodobnu izradu izvješća o utroš-
ku sredstava.

Pregled dodijeljenih sredstava po op-
ćinama u županiji: Bednja 277.948 eura, 
Martijanec 100.445 eura, Gornji Knegi-
nec 45.000 eura, Visoko 29.825 eura, Tr-
novec Bartolovečki 27.500 eura, Vinica 
8622 eura, Cestica 3825 eura, Mali Buko-
vec 3250 eura, Vidovec 2203 eura, Maru-
ševec 1325 eura, Jalžabet 1000 eura, Pe-
trijanec 1000 eura te Klenovnik 957 eura.

Kako podsjeća eVaraždin, uz ovu po-
moć odobrenu na samom kraju 2023., 
lani je Vlada odobrila Varaždinskoj žu-
paniji i pomoć za financiranje sanacije 
klizišta nastalih prirodnom nepogodom 
u svibnju te za sanaciju prometnica na 
području općina Donja Voća, Bednja i 
Cestica, u ukupnom iznosu od 956.000 
eura. (kk) n

Najveći dio sredstava, oko 640.000 eura, odnosi se na sanaciju nerazvrstanih cesta, a nešto više od 22.000 eura za 
sanaciju šteta mještanima
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 » međimurska županija: završen još jedan ciklus energetske obnove procijenjen na 540.000 eura

Škole u Štrigovi, Zebancu, Prekopi i Peklenici 
opremljene suvremenim energetskim sustavima

Završen je još jedan ciklus ener-
getske obnove škola kojima je 
osnivač Međimurska županija, 

a kojim je osigurana udobnost uče-
nicima i nastavnicima te su stvore-
ni preduvjeti za uštede na energen-
tima. Radovi su završeni u Osnovnoj 
školi Štrigova te područnim školama 
u Prekopi, Peklenici i Zebancu, gdje su 
uvedeni suvremeni sustavi koji kori-
ste obnovljive izvore energije, odno-
sno postavljene fotonaponske elektra-
ne i dizalice topline. 

Radovi na energetskoj obnovi zgra-
da procijenjeni su na 540.069,05 eura, 
od čega Fond za zaštitu okoliša Eu-
ropske unije investiciju sufinancira sa 
196.575,68 eura, dok će ostatak pokriti 
Međimurska županija.

Završetak ovog projekta, kojim je 
modernizirana energetska infrastruk-
tura četiriju škola, još je jedan dokaz 
efikasnosti Međimurske županije kada 
je riječ o privlačenju sredstava iz eu-
ropskih fondova te vođenju projekata.  

Suvremeni sustavi u školskim zgra-
dama, uz grijanje, omogućavaju i hla-
đenje prostora, uz značajne uštede. Ra-
dovi su podrazumijevali rekonstrukciju 
strojarskih instalacija, ugradnju venti-
lokonvektora, a na krovovima objekata 
instalirane su fotonaponske elektrane.

Postojeći sustavi grijanja zadržava-
ju se za pokrivanje vršnih opterećenja 
u najhladnijim danima u godini, dok se 
sve ostale energetske potrebe objekta 
zadovoljavaju novim sustavom koji ko-
risti obnovljive izvore energije.

Osim smanjenja potrošnje fosilnih 
goriva u proizvodnji energije, ovom in-
vesticijom osigurala se energetska ne-
ovisnost objekata. 

- Ulaganjem u sustave koji koriste 
obnovljive izvore energije, Međimurska 
županija zakoračila je u segment ener-
getske neovisnosti u cilju smanjenja 
troškova za energente u javnim zgra-
dama, ali i povećanja otpornosti na su-
vremene izazove na tom tržištu - poru-
čili su iz Županije. (kk) n

 » u kategoriji doprinosa razvoju poduzetništva na području srednje i jugoistočne europe 

‘Metalska jezgra Čakovec’ dobila prestižno 
priznanje “Stvaratelji za stoljeća“

U okviru Svjetskog kon-
gresa poduzetnika 
održanog nedavno u 

Dubrovniku, Razvojno-edu-
kacijskom centru za metalsku 
industriju, ‘Metalska jezgra 
Čakovec’, dodijeljeno je reno-
mirano priznanje “Stvaratelji 
za stoljeća“ u kategoriji dopri-
nosa razvoju poduzetništva na 
području srednje i jugoistoč-
ne Europe. 

Nagrada “Stvaratelji za 
stoljeća“ potvrda je činjeni-
ce kako je ulaganje u obrazo-
vanje, znanost i gospodarstvo 
već dugi niz godina okosnica 
djelovanja Međimurske župa-
nije. ‘Metalska jezgra Čakovec’ 
odličan je primjer sinergije di-
onika kao i povezivanje gospo-
darstva i obrazovanja kojim se 
doprinosi stvaranje veće do-
datne vrijednosti kao i otvara-

nje novih i kvalitetnijih radnih 
mjesta u metalskoj industriji.

‘Metalska jezgra’ od svo-
jeg formiranja opravdava svo-
ju funkciju, a stručnjaci su 
svojim radom, znanjem, kre-
ativnosti te vrhunskim re-
zultatima glavni pokretači na-
pretka zajednice. 

U ime ‘Metalske jezgre’ 
Međimurske županije, prvog 
znanstvenog centra u Hrvat-
skoj rođenog u krilu regional-

ne samouprave, nagradu je u 
Dubrovniku preuzeo ravnatelj 
Mario Šercer te izrazio ponos 
i zadovoljstvo postignućima 
razvojno-edukacijskog centra 
koji danas predstavlja snažnu 
podršku gospodarstvu.

Međimurski župan Matija 
Posavec čestitao je stručnjaci-
ma ‘Metalske jezgre’ i ravna-
telju Šerceru na nagradi, na-
glasivši da je ‘Metalska jezgra’ 
jedan od primjera kako veliki 

europski projekti u Međimur-
ju ne nižu mrtvi kapital, već 
rađaju ozbiljne sadržaje i usta-
nove koje i same postaju ge-
neratori razvojne snage kraja.

Inače, ravnatelj Šercer u 
Dubrovniku je izlagao na temu 
primjera dobre prakse usta-
nove u sekciji Trendovi razvo-
ja poduzetništva u oblastima 
ekologije, metalske i drvne 
industrije, energije i gradi-
teljstva. (kk) n

OŠ Štrigova

OŠ Peklenica

OŠ Zebanec
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Proračun općine Hum 
na Sutli za 2024. go-
dinu iznosi 5.050.000 
eura. Od toga je 

488.000 eura potpora Ministar-
stva obrazovanja i znanosti za 
dogradnju triju vrtićkih sku-
pina u Dječjem vrtiću ‘Balon-
čica’, zatim potpora Ministar-
stva regionalnog razvoja, koja 
svake godine iznosi otprilike 
50.000 eura te još 50.000 eura 
koji su već odobreni iz LAG-a. 
Sve ostalo, otkriva nam načel-
nik Huma na Sutli Zvonko Ju-
triša, su vlastiti izvori prihoda, 
što od poreza na dohodak, što 
od ostalih poreznih davanja te 
od komunalne naknade. 

- Značajno je to što smo se 
posljednje dvije godine odre-
dili da ćemo štedjeti na pro-
jektima gdje je to bilo mogu-
će, a sve kako bismo osigurali 
svoj dio od nekih 1,5 milijuna 
eura za dogradnju DV-a ‘Ba-
lončica’. Iznimno nam je va-
žan taj projekt dogradnje vrti-
ća za tri nove vrtićke skupine, 
s novom kuhinjom, novim su-
stavom grijanja i adaptacijom 
još nekih prostora i drago mi 
je što mogu reći da za taj pro-
jekt spomenutom štednjom i 
potporom ministarstva, sred-
stva imamo osigurana - nagla-
sio je Jutriša.

igralište na krovu
Ono što će biti posebnost vr-
tića je zasigurno činjenica 
da će imati novo igralište, i 
to na krovu.

- Da, malo smo kao opći-
na hendikepirani, imamo vrlo 
skučeni ravni prostor, a na nje-
mu su nam već centralna škola 
i taj vrtić. S obzirom na to da za 
vrtić nemamo previše mjesta, 
on će se dograđivati preko po-
stojećeg igrališta, dok će novo 

igralište, pomalo futuristički, 
biti na krovu vrtićke zgrade - 
objasnio je načelnik.

Dogradnja vrtića potvrđu-
je činjenicu da briga za mlade 
nikad nije bila upitna u Humu 
na Sutli, pa su i za 2024. godi-
nu značajna sredstva izdvo-
jena za one najmlađe te za 
mlade obitelji.

- Od dara za novorođene, 
sufinanciranja boravka djece 

 » proračun općine hum na sutli za 2024. godinu iznosi 5.050.000 eura

u vrtićima, osnovnoškolskog 
programa u kojem uspješno 
održavamo standard iznad 
standarda, do stipendiranja 
srednjoškolaca i studenata, 
tu su i mjere za mlade obite-
lji. Ove godine smo naime uve-
li novu mjeru za mlade do 40 
godina starosti, a to je da će 
Općina onima koji su vlasnici 
prostora, pomoći s 2650 eura 
za adaptaciju tog prostora. Ta-
kođer, i dalje nastavljamo s 

provedbom mjere da mladim 
obiteljima do 40 godina poma-
žemo s 6650 eura za kupnju ili 
gradnju kuće, odnosno kupnju 
stana. Dosad smo odradili 12 ta-
kvih pripomoći i nastavljamo 
s tom pričom, a vjerujem da 
će i nova mjera za pomoć pri 
adaptaciji postojećeg prostora 
biti popularna i da ćemo tako 
malo pomoći našim mladim 
obiteljima - objašnjava Jutriša.

S obzirom na to da su ele-
mentarne nepogode posljed-
njih nekoliko godina ostavile 
traga u Humu na Sutli, poza-
mašan iznos u proračunu osi-
guran je i za humsku Vatroga-
snu zajednicu, a povećani su i 
iznosi za neka vatrogasna druš-
tva na području općine.

nova platforma
- Vatrogasce će zasigurno ra-
zveseliti kupnja nove platfor-
me, za što smo osigurali 50.000 
eura, kako bi mogli biti opera-
tivniji i kako bi mogli lakše dje-
lovati na nekim intervencijama. 
Dosad smo u nekim slučajevi-
ma velike ljestve morali posu-
đivati iz Krapine, a sada će ova 
veća platforma, koja je dosta 
viša od postojeće, itekako biti 

od koristi za sva naša društva, 
a i šire ako bude trebalo - po-
jasnio je Jutriša i dodao da su 
značajnija sredstva osigura-
na su i za humske udruge, za 
uređenje određenih objekata 
koje koriste.

- Čak smo osigurali određe-
na sredstva i za tzv. Spomen 
dom u Orešju, ako bude inte-
resa da neka od udruga preuz-
me taj objekt i da se dogovori 
s Vladom RH, odnosno Mini-
starstvom državne imovine 
oko upravljačkih prava ili čak i 
vlasništva. Općina će se u tom 
slučaju također uključiti. Ako 
pak ne prođemo na natječa-
ju, a vjerujemo da hoćemo, za 
novi Multimedijalni i interpre-
tacijski centar, što je dosadaš-
nja Kino dvorana, imat ćemo 

S obzirom na to da su elementarne nepogode posljednjih nekoliko godina ostavile traga u 
Humu na Sutli, pozamašan iznos u proračunu osiguran je i za humsku Vatrogasnu zajednicu, a 
povećani su i iznosi za neka vatrogasna društva na području općine

Dograđuje se vrtić, a tu su i 
dvije važne mjere za mlade

otprilike 150.000 eura za nuž-
nu adaptaciju tog objekta. Da-
kako, nama je i dalje bitna ce-
stovna i ostala infrastruktura, 
koja znači život našim građa-
nima te su i tu osigurana poza-
mašna sredstva. Ono što nama 
predstavlja najveći problem, a 
nad čime nemamo ingerenci-
je, su županijske i državne ce-
ste, gdje se ne ulaže dovoljno. 
Pogotovo je problem državna 
cesta od Đurmanca do Huma 
na Sutli, što je industrijska žila 
kucavica, koja vodi prema cen-
tru industrije Krapinsko - za-
gorske županije. No, u principu 
sam zadovoljan s proračunom, 
smatram da je vrlo kvalitetno, 
a realno postavljen i da će se 
moći realizirati - zaključio je 
načelnik Jutriša. (kk) n“

S obzirom na to da za vrtić 
nemamo previše mjesta, on će 
se dograđivati preko postojećeg 
igrališta, dok će novo igralište, 
pomalo futuristički, biti na  
krovu vrtićke zgrade”

 ZVONKO JUTRIŠA - načelnik
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Protekle je nedjelje, na Sil-
vestrovo, već tradicional-
no u podne u Mariji Bi-

strici dočekana Nova godina. 
Prepuni Trg Pape Ivana Pavla II. 
uživao je u odličnoj atmosferi 
koju su dizali voditelji Ana Kru-
hak i Mirko Fodor, a za glazbu 
su bili zaduženi bendovi ‘Novi 
svijet’ i ‘Od srca do srca’. 

Prema riječima načelnika 
Josipa Miličkog, okupilo se oko 
deset tisuća ljudi.

– Vrijeme je odlično, ne-
radni je dan, glavni zgoditak 
je automobil na tomboli, sve 
je posloženo i lijepo nas je vi-
djeti u ovom zajedništvu. Svi 
se mogu pomoliti prije, a svi-
ma skupa želim sve najbolje u 
2024. i neka nas blagoslovi Maj-
ka Božja Bistrička – poručio je 
načelnik Milički.

Potom je, također već tra-
dicionalno, nakon odbrojava-
nja i dočeka Nove godine toč-

no u podne, izvučena i glavna 
nagrada tombole, automobil 
Hyundai i30. Osvojila ga je gos-
pođa Biserka Prugovečki iz Jer-
tovca kod Konjščine.

- Moja kolegica već tri godi-
ne hoda po automobil, imamo 
broj razlike. Inače vozim crni 
auto, džip sa šest sjedala - rekla 
nam je kratko presretna Biser-
ka, kojoj želimo puno sretnih 
kilometara u novom limenom 
ljubimcu. (mp) n

 » marija bistrica: održan još jedan u nizu tradicionalni doček u podne, a izvučena i glavna nagrada na tomboli

Biserka Prugovečki kući u 
Jertovec otišla u Hyundaiju i30
Prema nekim procjenama, doček je ove godine okupio preko 10.000 ljudi, 
a za dobru zabavu bili su zaduženi bendovi ‘Novi svijet’ i ‘Od srca do srca’

Prema Odredbama iz-
mijenjenog Zakona o 
porezu na dohodak, 

gradovima i općinama omo-
gućeno je da svojim odluka-
ma samostalno upravljaju 
visinom stopa poreza na do-
hodak odnosno da propišu 
visinu stope ovoga poreza u 
Zakonom utvrđenim granica-

ma za godišnje dohotke, a u 
svrhu postizanja ciljane visi-
ne prihoda potrebnih za ne-
smetano provođenje i ostva-
rivanje propisima utvrđenih 
poslova i zadataka jedinice 
lokalne samouprave.

- Sukladno navedenom, 
Općina Stubičke Toplice ne 
mijenja visinu poreznih sto-

pa za godišnji porez na doho-
dak već ona ostaje ista kao i 
do sada, odnosno utvrđena je 
niža porezna stopa od 20 po-
sto (na poreznu osnovicu do 
visine 50.400 eura) i viša sto-
pa od 30 posto (na dio pore-
zne osnovice koji prelazi iznos 
od 50.400 eura) - izvijestili su 
iz Općine. (kk) n

 » stubičke toplice 
Ne mijenja se visina poreznih stopa 
za godišnji porez na dohodak

Biserka Prugovečki
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Među brojnim projekti-
ma u Novom Marofu 
je i onaj uređenja zgra-

de ‘stare škole’ u Zagorskoj uli-
ci koja će postati Multifunkcio-
nalni centar za mlade. 

Podsjetimo, za projekt re-
konstrukcije zgrade ‘stare ško-
le’ Grad je dobio potporu Agen-
cije za plaćanje u poljoprivredi, 
ribarstvu i ruralnom razvoju u 
iznosu od 997.491,54 eura, a 
posljednjih dana 2023. godi-
ne je gradonačelnik Siniša Jen-
kač potpisao nekoliko ugovora 
o javnoj nabavi vezanih uz re-

konstrukciju i opremanje gra-
đevine, ukupno vrijednih oko 
1.425.000 eura. 

Rekonstrukciju zgrade 
obavljat će tvrtka ‘Divi Con-
struction d.o.o.’ iz Nedeljan-
ca, a vrijednost radova iznosi 
1.313.999,75 eura. Za namje-
štaj i ostalu opremu vrijedno-
sti 78.713,75 eura zadužena je 
tvrtka ‘D2D d.o.o.’ iz Zagreba, 
s tvrtkom ‘Proxima informati-
ka d.o.o.’ iz Petrinje potpisan je 
ugovor za nabavku informatič-
ke opreme vrijedan 24.750 eura, 
dok je za audio opremu vrijed-

nosti 7887,50 eura zadužen ‘Lu-
kvel d.o.o.’ iz Zagreba. 

– Cilj nam je unaprijediti 
kulturni život naše zajednice, 
posebice naših mladih, a ure-
đenje ovog Centra svakako će 
tome doprinijeti. Zgradu smo 
podijelili na tri dijela i to tako 
da središnji dio zgrade veći-
nom koriste udruge, a u buduć-
nosti ćemo moći tavan pretvo-
riti u hostel, a podrum u vinski 
podrum. Konačno smo došli i 
do ovog važnog dijela kada će 
početi rekonstrukcija zgrade, 
potporu ćemo je i opremiti i 

uvjeren sam da će “stara ško-
la” postati novo mjesto okup-
ljanja naših građana koji će u 
ovom prostoru moći provodi-
ti svoje aktivnosti i družiti se – 
rekao je gradonačelnik Jenkač.

Grad Novi Marof je no-
sitelj, a partner u projek-
tu Multifunkcionalni kultur-
ni centar za mlade u Novom 
Marofu je udruga ‘Mladi za 
Marof’. (kk) n

 » sklopljeni ugovori vrijedni preko 1,4 milijuna eura

Zgrada ‘stare škole’ u 
Novom Marofu uskoro 
će zasjati u novom ruhu 
Grad je za navedeni projekt dobio potporu Agencije za plaćanje u 
poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u iznosu od 997.491,54 eura

Općina Radoboj završila je 
postupak dodjele stipendija 
studentima sa svojeg područ-

ja za akademsku godinu 2023./2024. 
Sukladno Pravilniku o kriterijima i 
postupku dodjele studentskih sti-
pendija, kriteriji za dodjelu bili su 
uspjeh u školovanju, socijalni sta-
tus, uspjeh na natjecanjima, opre-
djeljenje za deficitarna zanimanja 
te ostale otežavajuće okolnosti ma-
terijalnog položaja. 

Nakon utvrđene konačne rang 
liste studenata načelnik Anđelko 

Topolovec potpisao je ugovore o 
stipendiranju sa studentima. Do-
dijeljeno je ukupno 10 studentskih 
stipendija u iznosu 80 eura mjeseč-
no za razdoblje od 1. listopada 2023. 
do 31. srpnja 2024. godine. 

- Dodjelom stipendija, Općina 
Radoboj kontinuirano pomaže stu-
dentima u daljnjem školovanju te ih 
potiče na još veći trud i zalaganje da 
steknu akademska zvanja i da ste-
čena znanja nakon završetka ško-
lovanja upotrijebe za razvoj našeg 
kraja - poručili su iz Općine. (kk) n

 » njih 10 primat će po 80 eura mjesečno

RADOBOJ: Potpisani 
ugovori sa studentima 
stipendistima

 » grad pregrada

Dodijeljeni ugovori za 
poticanje rješavanja 
stambenog pitanja mladih

U vijećnici Grada Pregrade krajem 
godine su potpisani Ugovori o 
dodjeli bespovratnih sredstava 

za poticanje rješavanja stambenog pi-
tanja mladih na području grada Pre-
grade u 2023. godini, nakon provede-
nog Javnog poziva. 

Bespovratna sredstva ostvarilo je 
pet mladih obitelji u iznosu od 3000 
eura s kojima je Grad Pregrada sklo-
pio Ugovor o dodjeli bespovratnih 
sredstava kojim će se utvrditi pra-
va i obveze ugovornih strana, a koje 

im je uručio gradonačelnik Mar-
ko Vešligaj. 

- Važno je dodati kako je navedena 
mjera dio Gradskog programa za mla-
de 2021. - 2025. čime je ostvaren još je-
dan cilj programa te se nadamo da će 
kroz naredni period svaka mlada obi-
telj ostvariti potrebnu podršku i izgra-
diti temelj za sretnu i stabilnu buduć-
nost. Grad Pregrada će i dalje nastojati 
poticati obiteljski rast i zajedništvo 
kroz podršku koja će osigurati za mla-
de obitelji - poručili su iz Grada. (kk) n
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Ministarstvo kulture i medija osigurava veliku podršku radu 
Muzeja pa planiramo urediti prostor pomoćne zgrade, a u 2024. 
otvaramo i dvije reprezentativne izložbe, kaže Horjan

Dvor Trakošćan ove godine obilježa-
va veliku 70. obljetnicu Muzeja. Dvor 
očekuju promjene, za koje su se po-
brinuli Fond za zaštitu okoliša i ener-

getsku učinkovitost i Ministarstvo kulture i 
medija koji zajedno ulažu više od 500.000 
eura u njegovu obnovu. Radi se o energet-
skoj obnovi koja uključuje ugradnju kosog di-
zala i vertikalnog lifta koja će omogućiti lak-
ši pristup osobama s invaliditetom. Također 
novost je proširena stvarnost koja će gleda-
teljima ‘približiti’ radnje iz povijesti, otvara-
nja novih radnih mjesta i još mnogim dru-
gim promjenama. Ministarstvo kulture i me-
dija osigurava veliku podršku radu Muzeja te 
planiraju urediti prostor pomoćne zgrade, a u 
2024. otvaraju i dvije reprezentativne izložbe. 
Ravnateljica Goranka Horjan se nada i sko-
rom završetku radova na izmuljivanju jeze-
ra i vraćanju punog sjaja Dvoru Trakošćan.

google pin
Horjan se osvrnula na 70. obljetnicu Muzeja, 
na ovogodišnju jako bitnu nagradu ‘Google 
pin’ te na konstantna ulaganja.

- Dvor Trakošćan je započeo s radom 
1954. godine i tijekom desetljeća postao je-
dan od najposjećenijih muzeja sjeveroza-
padne Hrvatske. Ovogodišnja nagrada ‘Go-
ogle pin’ koja nas je dovela na naslovnicu 
njihovog e-izdanja svjedoči da smo prepo-
znati i kao europska destinacija. To nas ob-
vezuje konstantno ulagati u vlastiti razvoj 
što nam omogućuje podrška našeg osniva-
ča, Ministarstva kulture i medija, koji redo-
vito sufinancira naše programe. Zahvaljujući 
njihovom ulaganju, u naš postav smo ugradi-
li doživljaj proširene stvarnosti što će razve-

 » 70 godina muzeja dvor trakošćan: proširena stvarnost, novi vizualni identitet i vrijedna ulaganja, 
sve kako bi turistički biser zadržao svoj sjaj

RAVNATELJICA HORJAN: U obljetničkoj 
godini obnavljamo baštinu i pripremamo 
zanimljive programe za publiku

“
Naše se okruženje ubrzano 
mijenja i otvaraju se nova 
područja interakcije s publikom 
pa je potreban i drukčiji narativ 
u obraćanju publici i tumačenju 
muzejskih kolekcija. Spremamo 
se i na promjenu stalnog postava”

 GORANKA HORJAN - ravnateljica

seliti našu publiku odmah početkom 2024. 
kada ćemo promovirati ovu novinu u se-
dam prostorija dvorca – rekla je ravnate-
ljica Horjan.

Spomenula je kako rade na novom vi-
zualnom identitetu, institucionalnom re-

brendiranju te novim kapitalnim ulaga-
njima u muzej.

- Naše se okruženje ubrzano mijenja i 
otvaraju se nova područja interakcije s pu-
blikom pa je potreban i drukčiji narativ u 
obraćanju publici i tumačenju muzejskih 
kolekcija. Spremamo se i na promjenu stal-
nog postava te ćemo sudjelovati na okru-
glom stolu koji će na inicijativu ministrice 
Obuljen Koržinek biti organiziran u drugoj 
polovici siječnja u Zagrebu. Okupit će ista-
knute hrvatske muzealce koji žele otvoriti 
novu stranicu u koncipiranju stalnih izlož-
bi muzeja i mogu računati na svesrdnu po-
moć Ministarstva. Radi se o dugoročnim, 
velikim zahvatima, a glavni cilj im je akti-
virati nove oblike razvoja publike. Naime, 
protupotresna obnova inicirala je čitav niz 
kapitalnih ulaganja u muzeje i zamašnjak 
zaista pokreće Ministarstvo kulture i medi-

Martin Ćuk
info@kajkavskekronike.hr

Google pin
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ja uz sinkronizirani rad s ustanovama – na-
pomenula je ravnateljica dvora Trakošćan.

radovi, jezero, novi kadar
Dotakla se i teme energetske obnove gospo-
darske zgrade te instalacije kosog dizala i ver-
tikalnog lifta. Rekla je kako ukupna vrijed-
nost radova iznosi nešto više od 500.000 eura.

- Ukupna procijenjena vrijednost radova 
je 514.695,65 eura a iz Fonda za zaštitu oko-
liša i energetsku učinkovitost smo povukli 
322.643,83 eura dok će ostali dio potreban 
da se prostor privede funkciji u iznosu od 
192.051,00 eura financirati Ministarstvo kul-
ture i medija – rekla je Horjan i objasnila:

- Našu gospodarsku zgradu želimo pri-
lagoditi današnjim zahtjevima publike i po-
trebama muzeja. Zahvatima će se riješiti 
problem kapilarne vlage, modernizirat će 
se rasvjeta te napajanje strojarnice, a ugra-
dit će se vertikalno dizalo. Obnova će nam 
pomoći naše prostore učiniti dostupnima 
svim kategorijama posjetitelja. U sklopu ho-
rizontalnih mjera osigurat će se pristupač-
nost osobama s invaliditetom i smanjenom 
pokretljivošću, kao i prilagodba sanitarnog 
čvora osobama s invaliditetom. Uz to će se 
provesti i građevinske mjere izolacije podo-
va na tlu, kosog grijanog krova i djelomič-
nog stropa prema negrijanom tavanu te će 
se izvor topline zamijeniti ugradnjom viso-
ko učinkovite dizalice topline. Sve to će nam 
poslužiti da uspostavimo jedan funkciona-
lan prostor za kvalitetnije obavljanje raznih 
aktivnosti koje muzej provodi. Uz prosto-
re za publiku i korisnike tu su i zaposlenici 
muzeja koji će svrhovito koristiti radne pro-
store. Zadržavamo postojeće gabarite zgrade 
jer se radi o spomeniku kulture, a aktivnosti 
koje se u njoj planiraju provoditi odnose se 
na obavljanje muzejske djelatnost – rekla je 
ravnateljica Horjan i spomenula će zaposliti 
novi kadar kako bi se lakše upravljalo s po-
dručjem veličine preko 80 hektara:

- Cijelo područje kojim upravlja trako-
šćanski Muzej je ogromno - preko 80 hek-
tara - te namjeravamo dodatno ojačati naš 
tim. Ministarstvo nam je već 2023. odobrilo 
popunu pojedinih radnih mjesta no zaista 
upravljati tako velikim kompleksom zahtje-
va i različite profile zaposlenika. Uz jezero 
planiramo dovršetak šetnica i početak rada 
na pješačkom mostu preko jezera jer želimo 
iskoristiti priliku dok nema vode za izvođe-
nje radova na izgradnji potpornja. Moramo 
zamijeniti i pristupne drvene stepenice pre-
ma dvorcu koje su zaista dotrajale – istaknu-
la je Horjan. Dodala je i kako očekuju kona-
čan završetak radova na izmuljivanju jezera 
i vraćanje vode u njega.

- Uz to očekujemo i sanaciju odronjenih 
padina uz jezero, što je posljedica dugotraj-
no praznog jezera. Očekujemo da Hrvatske 
vode, koje vode ove poslove i zadužene su 
vratiti okoliš u prvobitno stanje, ubace ra-
dove u ‘petu brzinu’ te da ljetnu sezonu do-
čekamo u punom sjaju - naglasila je ravna-
teljica dvora Trakošćan Goranka Horjan i 
nadodala kako u obljetničkoj godini plani-
raju dvije velike izložbe:

- U travnju ćemo otvoriti izložbu auto-
rice Andreje Srednoselec ‘Tko tu koga ženi 
i zašto’, o ženidbenim vezama u plemićkim 
obiteljima. To će biti i prilika za širi dijalog 
o tome kako danas vidimo instituciju bra-
ka jer uvijek želimo prošlost povezati sa sa-
dašnjošću kako bi tema bila relevantna da-
našnjoj publici. Na jesen se postavlja izložba 
o povijesti Trakošćana koju potpisuje Ivan 
Mravlinčić i koja nam daje novi pogled na 
transformaciju nekadašnje srednjovjekovne 
utvrde u jedan od najromantičnijih dvoraca 
Europe – naglasila je ravnateljica.

‘zima u trakošćanu’
Osvrnula se i na zimske praznike i program 
‘Zima u Trakošćanu’ ta na radionice za djecu.

- Zimski praznici su vrijeme kada smo 
djeci ponudili interaktivne radionice u raz-
doblju od 2. do 5. siječnja 2024. a pružile su 
mališanima nezaboravno iskustvo. Osmislili 
smo radionicu kaširanih maski povezanih s 
legendom o zmaju koji spava podno Trako-
šćana. To je bila prigoda izraditi  svoje maske 
zmaja jer karneval ove godine zaista počinje 
rano i treba biti spreman. Nova igra potra-
ge u ponudi - Mali detektivi – pretvorila je 
djecu u prave istražitelje koji su grofici po-
mogli riješiti slučaj razbijene vaze primje-
njujući sve tajne detektivskog posla – ista-
knula je Horjan. 

- Odmah iza Nove godine, ugostili smo 
predstavu ‘Črne noći’ koju je izveo Boss tea-
tar koji su u prepunoj Viteškoj dvorani izveli 
dojmljivu predstavu na oduševljenje posje-
titelja. U vješto razrađenoj priči, s glavnim 
protagonistima Veronikom Desinićkom i 
njezinim krvnikom, publika je doznala mno-
gobrojne srednjovjekovne legende vezane uz 
dvorce i utvrde  – kazala je naša sugovornica.

Ove godine se održava već tradicionalna 
Noć muzeja, izložba o Viktoru Šipeku te i za-
nimljiv performans ‘Ptica i Vuk’.

“
Očekujemo da Hrvatske vode, 
koje su zadužene vratiti okoliš 
u prvobitno stanje, ubace 
radove u ‘petu brzinu’ te da 
ljetnu sezonu dočekamo u 
punom sjaju”   
GORANKA HORJAN - ravnateljica

- Krajem siječnja tradicionalno se or-
ganizira Noć muzeja koju ćemo započeti 
otvorenjem izložbe o Viktoru Šipeku, jed-
nom od najznačajnijih zagorskih akvareli-
sta prve polovice 20. stoljeća. Postavljamo 
je u suradnji s Muzejima Hrvatskog zagor-
ja, a tijekom večeri će u dvorcu nastupiti i 
trubači pod vodstvom Vjerana Ježeka, našeg 
stalnog partnera i suradnika. Pripremamo 
i zanimljiv performans ‘Ptica i Vuk’ teme-
ljen na narodnoj predaji o vilama suđenica-
ma i zatim stavljen u suvremeni umjetnič-
ki kontekst kroz uporabu novih tehnologija 
i inovativnih pristupa. Vjerujem da će ova-
kav program u siječnju, koji nudi sadržaje i 
za velike i male, biti razlog mnogima da od-
luče doći u Trakošćan i dobro se zabave – 
istaknula je

nova aplikacija
Ravnateljica Horjan osvrnula se na još jed-
nu novu zanimljivu stvar, a radi se o prošire-
noj stvarnosti koja bi gledateljima ‘približiti’ 
radnje iz povijesti.

- Multimedijski je obrađen dio postava 
kako bi putem proširene stvarnosti posjeti-
teljima omogućio dodatnu kontekstualiza-
ciju izložaka. Tako će se u lovačkoj sobi po-
sjetitelji imati priliku susresti s lovcima ili 
prisustvovati mačevalačkom dvoboju u vi-
teškoj dvorani. Proširena stvarnost će poka-
zati kako su izgledale haljine uglednih plem-
kinja iz obitelji Drašković jer na portretima 
rijetko vidimo njihove veličanstvene odore 
u cjelini – rekla je Horjan i dodala:

- U malom igraćem salonu ćemo zate-
ći gospodara i gospodaricu dvorca u ugod-
nom opuštanju, dok će u svom studiju Juli-
jana Drašković pred nama pokazati slikarsko 
umijeće. Na dječjim portretima oživjeli su 
kućni ljubimci, a na kraju obilaska, u dvor-
skoj kuhinji susrećemo kuharicu kako poku-
šava obuzdati nestašne lonce na štednjaku. 
Aplikacija se može preuzeti na vlastitom pa-
metnom telefonu odmah po ulasku u dvo-
rac i ne naplaćuje se dodatno. Vjerujem da 
će posjetitelji uživati – zaključila je. n
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Predstava ‘Črne noči’



22 6. siječnja 2024. Kajkavske kronike - broj 4122222222222222 kultura

 » viteška dvorana jednostavno je bila premala za sve zainteresirane

Predstava “Črne noči” oduševila 
publiku u Trakošćanu

Viteška dvorana Dvo-
ra Trakošćan 2. siječ-
nja bila je premala za 

sve zainteresirane za predsta-
vu “Črne noči” u izvedbi ‘Boss 
Teatra’.  Publika je imala pri-
liku doživjeti novi aspekt le-
gende o Veroniki Desinićkoj 
jer predstava tematizira dija-

log između Veronike Desinić-
ke i njezinog krvnika – kova-
ča, a atmosfera jeze i cinizma, 
humora te horora oduševila je 
sve prisutne. 

U predstavi su glumili De-
nis Bosak kao krvnik i Vini Jur-
čić kao Veronika, dok dramski 
tekst potpisuje Kristina Šte-

bih, a režiju glumica varaž-
dinskog HNK, Barbara Rocco.

Tom je prilikom s ravna-
teljicom Dvora Trakošćan Go-
rankom Horjan te glumcima 
Denisom Bosakom i Vini Jur-
čić snimljen intervju za HRT 
i Drugi program Hrvatskog 
radija. (kk) n

Dvorac Trakošćan u pe-
tak je ugostio uzbudljivu radi-
onicu ‘Mali detektivi’, koja je 
oduševila sve sudionike. Dje-
ca su se okupila kako bi istraži-
la misteriozni slučaj razbijene 
vaze u dvorcu. 

Radionica je bila prava ško-
la istraživačkog rada - od ana-

lize tragova i svjedočenja do 
izrade vlastitih kartica s otisci-
ma prstiju. Svaki odvažni sudi-
onik nagrađen je detektivskom 
značkom za hrabrost i uspješ-
no rješavanje slučaja. Dvorac 
Trakošćan veseli se budućim 
detektivskim druženjima i iza-
zovima. (kk) n

 » svi sudionici su bili oduševljeni

Djeca su se u Trakošćanu pretvorila 
u prave male detektive 
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Na izletu će se ujedno održati i 5. Otvoreno prvenstvo Hrvatskog 
Zagorja - Memorijal ‘Srećko Tomić’, koji okuplja sve rekreativce željne 
natjecanja u veleslalomu

Hrvatska udruga ljubite-
lja skijanja i snowbor-
danja (HULJS) vas, na-

kon otvorenja skijaške sezone 
u Katschbergu i Turracheru, 
poziva na jednodnevni izlet u 
Nassfeld 13. siječnja.  

- Nakon predivnog otvo-
renja skijaške sezone u 

Katschbergu i Turracheru 
gdje vas je bilo 100 članova s 
područja Hrvatskog zagorja, 
pozivamo vas sve da nam se 
pridružite na jednodnevnom 
izletu u Nassfeldu 13. siječnja. 
Svi naši članovi u ovoj sezoni 
dobivaju ‘start paket’ koji sa-

drži mini ruksak, sunčane na-
očale za party i bandana buff - 
pozivaju vas.

HULJS škola skijanja imat 
će grupe za sve razine znanja - 
početnike, srednje i napredne 
skijaša - pa je svima preporu-
ka da se priključe bez obzira 
na godine i uživaju u skijanju 

uz bolju tehniku. Svi koji nisu 
nikada skijali ovo je prava pri-
lika za prijaviti se. 

- Za sve naše članove 
‘HULJS Logistika’ pripremila je 
poslije skijanja toplo kuhano 
vino, tople domaće kobase u 
pecivu i čaj prije polaska kuća-

 » za sve zagorce, ljubitelje skijanja

ma. Naravno, to je za sve naše 
članove besplatno - poručuju.

‘Ski klub Stars’ i ‘HULJS Ski’ 
ujedno će na tom izletu u Na-
ssfeldu održati 5. Otvoreno 
prvenstvo Hrvatskog Zagor-
ja - Memorijal ‘Srećko Tomić’, 
koji okuplja sve rekreativce 
željne natjecanja u veleslalo-
mu. OPHZ je ujedno i 1. utrka 
za ‘Kup Hrvatske’ u rekreativ-
nom skijanju.  

- Prošlogodišnji pobjednik 
u Seniorskoj kategoriji je rođe-
ni Dalmatinac koji sada živi u 
Oroslavju, Dario Maričić, koji 
je osvojio i Rossignol FIS skije 
165 u trajno vlasništvo od po-
krovitelja ‘Lauf Ski Boot Sho-
pa’. Pobjednik Masters katego-
rije je njegov brat Dino Maričić 
koji je i učitelj skijanja i tako-
đer je osvojio Rossignol FIS 
skije - kažu. 

Kotizacije za utrku nema 
i svi su dobrodošli prijaviti se, 
postati Prvaci Zagorja i osvo-
jiti predivne pehare.

- Svečano proglašenje po-
bjednika, Apres ski party i 
Noć Zagorskog skijanja održat 
će se 13. siječnja u Caffe Baru 
‘Roses’ u Oroslavju s počet-
kom u 22 sata. Zahvaljujemo 
Caffe Baru ‘Roses’ na pokro-
viteljstvu utrke i dugogodiš-
njoj suradnji kad je u pitanju 
Otvoreno Prvenstva Hrvatskog 
Zagorja - Memorijal Srećko 
Tomić - poručuju organizatori.

Polazak je siguran (nema ot-
kazivanja) s tri lokacije: Westga-
te, Zabok (parking Eko-Flora) i 
Krapina (Hušnjakovo). (kk) n

HULJS vas poziva 13. 
siječnja na zabavni 
jednodnevni izlet u 
austrijski Nassfeld

“
Svi naši članovi u ovoj sezoni 
dobivaju ‘start paket’ koji sadrži 
mini ruksak, sunčane naočale za 
party i bandana buff”
HULJS
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 » proširuju svoj tim

Poduzeće Krklec – Metal iz Klenovca 
Humskog zapošljava bravare

Poduzeće Krklec – Metal d.o.o. iz Klenov-
ca Humskog zbog povećanja obima posla 
u potrazi je za novom radnom snagom, 

a trenutno zapošljava više izvršitelja - bravara. 
Za sve one koji se planiraju prijaviti, uvjet je sa-

mostalno čitanje nacrta, samostalni rad na odre-
đenim poslovima te samostalna montaža metal-
nih komponenti za bravare. Valja istaknuti kako 
prednost imaju osobe s radnim iskustvom na slič-
nim poslovima. 

Tvrtka Krklec - Metal nudi budućim zaposle-
nicima zasnivanje ugovora za rad na neodređe-
no, redovnu isplatu plaće, plaćeni prijevoz i hra-
nu, te mogućnost daljnje edukacije, usavršavanja 
i napredovanja. Također, ističu kako se radi u ju-
tarnjoj smjeni.
Svi zainteresirani mogu se javiti na broj 091/225 
1880 ili 091/300 4640, ili se javiti na e-mail adre-
su info@krklec-metal.hr. (kk) n

(SPONZORIRANI SADRŽAJ)

Svi zainteresirani mogu se javiti na broj 091/225 1880 ili 091/300 4640, 
ili se javiti na e-mail adresu info@krklec-metal.hr
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ŠIVAČ/ŠIVAČICA
Poslodavac: KUNATEKS d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 4.2.2024.

PRODAVAČ/ICA - KONOBAR/ICA
Poslodavac: NEILA 26-25 d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: KONJŠČINA
Rok za prijavu: 31.1.2024.

NASTAVNIK/NASTAVNICA 
OPĆEOBRAZOVNIH PREDMETA - 
ENGLESKI JEZIK
Poslodavac: Srednja škola Oroslavje
Mjesto rada: OROSLAVJE
Rok za prijavu: 11.1.2024.

KONOBAR/KONOBARICA U 
UGOSTITELJSKOM OBJEKTU
Poslodavac: PRI ŠENJUGU obrt za 
ugostiteljstvo, Vedran Šenjug
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 3.2.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA   
GRAĐEVINSKI TEHNIČAR - 
LABORANT- KONTROLOR M/Ž
Poslodavac: ZAGORJE-TEHNOBETON d.d. za 
izvođenje svih vrsta građevinskih radova
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 7.1.2024.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE OSOBE
IRIS j.d.o.o. za usluge smještaja
Mjesto rada: KLENOVNIK
Rok za prijavu: 14.1.2024.

OČNI OPTIČAR/OČNA OPTIČARKA
Poslodavac: JO-JO OPTIKA d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 14.1.2024.

ZIDAR/ZIDARICA
Poslodavac: WINNER GRADNJA d.o.o. 
za graditeljstvo i trgovinu
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 14.1.2024.

KOMERCIJALNI REFERENT/KOMERCIJALNA 
REFERENTICA
Poslodavac: DERMA d.d. za proizvodnju 
crijeva, trgovinu, izvoz-uvoz
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 21.1.2024.

ARMIRAČ/ARMIRAČICA
Poslodavac: GALEKOVIĆ GRADNJA j.d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 4.2.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

RADNIK/CA NA POSTAVI ESTRIHA
Poslodavac: Murus projekt d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ZLATAR
Rok za prijavu: 7.1.2024.

VOZAČ/VOZAČICA VUČNE SLUŽBE
Poslodavac: AUTO ČAVELJ d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 8.1.2024.

POSLUŽITELJ/POSLUŽITELJICA PIĆA 
I TOPLIH NAPITAKA - KONOBAR/ 
KONOBARICA
Poslodavac: O5 obrt za ugostiteljstvo 
i trgovinu
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 15.1.2024.

DOKTOR/ICA MEDICINE
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: KLANJEC
Rok za prijavu: 13.1.2024.

OPERATER/KA NA STROJU
Poslodavac: CARISTRAP EUROPE d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: MIHOVLJAN
Rok za prijavu: 5.2.2024.

DOKTOR/ICA MEDICINE SPEC.FIZIKALNE 
MEDICINE I REHABILITACIJE
Poslodavac: Dom zdravlja 
Krapinsko - zagorske županije
Mjesto rada: ZLATAR-BISTRICA
Rok za prijavu: 13.1.2024.

ELEKTROINSTALATER/KA 
- ELEKTROMONTER/KA
Poslodavac: ELKOP PROJEKT d.o.o. 
za graditeljstvo i usluge
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 5.2.2024.

STROJAR/STROJARKA - RADNIK/RADNICA 
NA ODRŽAVANJU JAVNIH POVRŠINA
Poslodavac: EKO ALEJA d.o.o. 
za komunalne djelatnosti
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.1.2024.

RADNIK/RADNICA NA ODRŽAVANJU 
JAVNIH POVRŠINA I NA POSLOVIMA UKOPA
Poslodavac: EKO ALEJA d.o.o. za 
komunalne djelatnosti
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 30.1.2024.

DRVOPRERAĐIVAČKI RADNIK/
DRVOPRERAĐIVAČKA RADNICA
Poslodavac: HOTO LIGNUM d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LJUBEŠĆICA
Rok za prijavu: 5.2.2024.

SISTEM INŽENJER – STRUČNJAK U 
ODJELU TEST INŽENJERINGA (M/Ž)
Poslodavac: Variosystems d.o.o. za 
proizvodnju i usluge
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 21.1.2024.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA 
IZNAD 7,5 TONA
Poslodavac: MATAK - transport i trgovina, 
obrt za prijevoz tereta cestom i trgovinu
Mjesto rada: BREZNIČKI HUM
Rok za prijavu: 15.1.2024.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: PONS CONSULTING j.d.o.o.
 za savjetovanje
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.1.2024.

AUTOELEKTRIČAR - AUTOMEHATRONIČAR/
AUTOELEKTRIČARKA - 
AUTOMEHATRONIČARKA ZA 
TERETNI PROGRAM
Poslodavac: CROATIA-TRADE export-
import, trgovina, d.o.o. Varaždin
Mjesto rada: MAJERJE
Rok za prijavu: 4.2.2024.

OPERATER/OPERATERKA NA 
STROJU U PROIZVODNJI
Poslodavac: AZK d.o.o. za usluge
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 31.1.2024.

RADNIK U PROIZVODNJI 
DOMAĆE TJESTENINE (M/Ž)
Poslodavac: ČOKOLAND d.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: SIGETEC LUDBREŠKI
Rok za prijavu: 4.2.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/OPERATERKA 
ELEKTROPEĆI I LIJEVANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. 
za proizvodnju ljevanih, kovanih 
i prešanih metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

OPERATER/OPERATERKA KALUPIRANJA
Poslodavac: FERRO-PREIS d.o.o. za 
proizvodnju ljevanih, kovanih i prešanih 
metalnih proizvoda
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

VODITELJ/VODITELJICA AKZ-A I OTPREME
Poslodavac: PRIMABIRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 8.1.2024.

ZAVARIVAČ/ZAVARIVAČICA MIG/MAG
Poslodavac: PRIMABIRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 8.1.2024.

MONTER/KA SUHE GRADNJE - 
ŠPAHTLER/KA
Poslodavac: TOMY Bau j.d.o.o. za 
završne radove u graditeljstvu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

VOZAČ/ICA TERETNOG VOZILA
S PRIKOLICOM
Poslodavac: ‘MURASPID’ d.o.o.za 
otpremništvo, transport i trgovina
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 14.1.2024.

RADNIK/CA U PROIZVODNJI 
SLASTICA I KOLAČA
Poslodavac: EKOS CAKES d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu pekarskih i 
slastičarskih proizvoda
Mjesto rada: DONJI KRALJEVEC
Rok za prijavu: 13.1.2024.

BRAVAR-MONTER M/Ž
Poslodavac: METAL SISTEM d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KOTORIBA
Rok za prijavu: 15.1.2024.

SERVISER/SERVISERKA BICIKALA - 
PRODAVAČ/PRODAVAČICA BICIKALA
Poslodavac: MIHALEC TRGOVINA d.o.o. 
za trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 5.2.2024.

SKLADIŠTAR/KA
Poslodavac: PROMMING, d.o.o. za 
proizvodnju, montažu i inženjering opreme
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.1.2024.

TESAR/ICA-KROVOPOKRIVAČ/ICA
Poslodavac: TESARSKI OBRT, Ljubomir 
Ceilinger
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 5.2.2024.

INFORMATIČKI REFERENT/ICA
Poslodavac: ŽUPANIJSKA BOLNICA ČAKOVEC
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 13.1.2024.
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 » prošla je samo s lakšim ozljedama

Vozačica, 1996. godište, bila je pod jakim utjecajem alkohola. Kako je 
pisalo u policijskom izvješću, u krvi je imala 2,24 promila

U novogodišnjoj noći 
mrtva pijana završila 
na krovu u potoku 

Kako javlja varaždinska 
policija, u novogodiš-
njoj noći oko 3 sata 

došlo je do prometne nesre-
će u mjestu Cerje Nebojse 
između Varaždina i Ivanca. 
Došlo je do izlijetanja osob-
nog automobila s dvije žen-
ske osobe s kolnika u potok 
i prevrtanja na krov. Vozači-
ca, 1996. godište, bila je pod 
jakim utjecajem alkohola, re-
kli su iz policije.

2,24 promila
- Ona je upravljala osob-
nim vozilom pod utjecajem 
alkohola od 2.24 promila, 
u smjeru Maruševca. Do-
laskom na nizbrdicu i rav-
ni cestovni potez, zbog ne-
prilagođene brzine kretanja 
osobinama i stanju ceste, 
sišla je vozilom van kolni-
ka te prednjim dijelom vo-
zila udarila u obalu rijeke 
Plitvice, uslijed čega se vo-
zilo prevrnulo na krov. Vo-

začica je pritom ozlijeđena te 
joj je medicinska pomoć pru-
žena u Općoj bolnici u Varaž-
dinu - stoji u priopćenju. 

Vozačica je završila s lak-
šim ozljedama, a njena suput-
nica nije ozlijeđena.

složena intervencija
Na intervenciji su bili vatrogas-
ci DVD-a Maruševec koji su ot-
krili da su u 4.22 primili dojavu 
o slijetanju osobnog automobi-
la u mjestu Cerje Nebojse.

- Na intervenciju smo 
izašli s dva vozila i sedam va-
trogasaca. Dolaskom na mje-
sto intervencije uočili smo 
osobno vozilo u potoku na 
krovu. U dogovoru s polici-
jom, pristupamo izvlačenju 
vozila iz potoka i otpajanju 
akumulatora. Na intervenci-
ji su uz nas bili prisutni i čla-
novi DVD-a Donje Ladanje i 
djelatnici Policijske postaje 
Ivanec - izvijestili su vatro-
gasci. (kk) n

Prošle subote se oko 10 sati 
između Sivice i Novog Sela Rok 
dogodila prometna nesreća koju 
je skrivio 43-godišnjak koji je u 
trenutku upravljanja vozilom u 
krvi imao 2,18 g/kg alkohola i vo-
zilom se u tom trenutku nije kre-
tao sredinom obilježene pro-
metne trake.  

Zbog toga je na ravnom dije-
lu ceste ispred vrha prijevoja, vo-
zilom djelomično prešao na su-
protnu prometnu traku, gdje je 
vozilom udario u osobni auto-
mobil njemačkih registarskih 

oznaka kojim je iz suprotnog 
smjera upravljao 72-godišnjak s 
područja općine Podturen, izvi-
jestila je PU međimurska. 

- Uslijed udara vozilo koje 
je prouzročilo prometnu nesre-
ću se zaokrenulo na kolniku, dok 
je drugi osobni automobil sišao 
izvan kolnika u cestovni jarak i 
višestruko se prevrnuo. Vozači 
su vozilima hitne pomoći preve-
zeni u Županijsku bolnicu Čako-
vec, gdje je utvrđeno da su zado-
bili lakše tjelesne ozljede - stoji u 
priopćenju policije. (kk) n

 » u 10 ujutro u organizmu imao 2,18 promila

Pijani 43-godišnjak u 
Međimurju napravio 
frontalku 

Raketa je u međimurskom 
mjestu Orehovica pogodila 
djevojčicu u glavu i teško je 
ozlijedila. Nesreća se dogodila 
u ponedjeljak oko devet sati.

– U ponedjeljak, 1. siječ-
nja 2024. godine oko 9 sati u 
Orehovici, mlađa maloljetni-
ca je najvjerojatnije na dvo-
rištu obiteljske kuće pronaš-
la neaktivirano pirotehničko 
sredstvo, raketu neutvrđene 

marke i kategorije (ambala-
ža uništena uslijed uporabe). 
Nakon pronalaska aktivirala 
je raketu koja se u letu odbi-
la od prozora kuće te pogodi-
la djevojčicu u glavu. Na odje-
lu Županijske bolnice Čakovec 
utvrđeno je kako je u događa-
ju zadobila teške tjelesne oz-
ljede oka te je prevezena na 
daljnje liječenje u Zagreb – 
objavila je policija. (kk) n

 » djevojčica u međimurju pronašla raketu pa je 
aktivirala

Pogodila ju je u glavu i 
teško ozlijedila

“
Dolaskom na nizbrdicu i 
ravni cestovni potez, zbog 
neprilagođene brzine kretanja 
osobinama i stanju ceste, sišla 
je vozilom van kolnika  te 
prednjim dijelom vozila  
udarila u obalu rijeke”   
PU VARAŽDINSKA
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U četvrtak je oko 18.35 
sati u Jakuševcu Za-
bočkom došlo do pro-

metne nesreće u kojoj je jedna 
osoba zadobila teške tjelesne 
ozljede. 

Do prometne nesreće doš-
lo je kada je 44-godišnji hr-
vatski državljanin, upravlja-

jući osobnim automobilom, 
prilikom skretanja u dvori-
šte, oduzeo prednost pro-
laska motociklu kojim je 
upravljao 47-godišnji hrvat-
ski državljanin.  

- Tom prilikom je došlo do 
udara prednjeg dijela moto-
cikla u prednji desni dio au-

 » hitno je prebačen u ob zabok. teško je ozlijeđen

JAKUŠEVEC ZABOČKI: Autom oduzeo prednost 
motociklistu. Preletio je preko krova 
Automobilom je upravljao 44-godišnjak koji je skretao u dvorište te nije propustio 47-godišnjaka na motociklu 

Protekle je subote na neraz-
vrstanoj makadamskoj ce-
sti u Desinić Gori došlo do 

prometne nesreće u kojoj je jedna 
osoba zadobila lakše, a jedna osoba 
teške tjelesne ozljede, izvještava Po-
licijska uprava krapinsko - zagorska. 

- Do prometne nesreće došlo 
je kada je 55-godišnjak pod utje-
cajem alkohola od 1,95 promila, 
upravljao neregistriranim poljo-
privrednim traktorom s priključe-
nom poluprikolicom te je uslijed 
držanja vozila preblizu desnom 
rubu kolnika i traktorom izašao 
van kolnika gdje je došlo do pre-
vrtanja vozila - stoji u priopće-
nju Policijske uprave krapinsko 

- zagorske.  
Lakše tjelesne ozljede zadobio 

je 40-godišnji putnik koji se pre-
vozio stojeći na rudu poluprikoli-
ce, dok je 55-godišnji vozač zado-
bio teške tjelesne ozljede. (kk) n

 » napio se, pa s kolegom na traktor

DESINIĆ GORA: Vozač (55) teško, suputnik (40) lakše 
ozlijeđen u prevrtanju traktora 

 » autom se omotao oko betonskog stupa 

U teškoj nesreći 
kod Marije Bistrice 
ozlijeđen 32-godišnjak

U ponedjeljak, 1. siječnja, oko 
12.40 sati, došlo je do pro-
metne nesreće u Mariji Bi-

strici u kojoj je vozač osobnog au-
tomobila zadobio teške tjelesne 
ozljede.

Do prometne nesreće došlo je 
kada se 32-godišnjak osobnim au-
tomobilom kretao iz smjera Zlatar 
Bistrice u smjeru Laza Bistričkog, 
brzinu kretanja nije prilagodio sta-
nju na kolniku, uslijed čega je izgu-
bio nadzor nad vozilom, nekontro-

lirano se počeo kretati kolnikom, 
vozilom je prešao na prometnu tra-
ku namijenjenu za vozila iz suprot-
nog smjera, a potom sletio van kol-
nika, gdje je došlo do udara lijeve 
bočne strane osobnog automobila 
u betonski stup električne mreže.

Vozilom Hitne medicinske po-
moći 32-godišnji vozač prevezen 
je u Opću bolnicu Zabok gdje su 
mu utvrđene teške tjelesne oz-
ljede, izvijestila je zagorska po-
licija. (kk) n
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Nesreću je uzrokovao 
vozač koji je bio pod 
utjecajem alkohola od 
1,95 promila. Traktor 
kojim je upravljao bio 
je neregistriran

“
Vozač motocikla odbačen je na 
prednje vjetrobransko staklo 
automobila, a potom preko 
krova automobila pao na 
šljunčanu površinu”   
PU KZ

tomobila, nakon čega je 
motocikl desnom bočnom 
stranom udario u prednju 
stranu automobila, a vo-
zač motocikla odbačen 
je na prednje vjetrobran-
sko staklo automobila, a 
potom preko krova auto-
mobila pao na šljunčanu 
površinu - izvijestili su iz 
Policijske uprave krapin-
sko - zagorske. 

Vozilom Hitne medi-
cinske pomoći 47-godišnji 
vozač motocikla prevezen 
je u Opću bolnicu Zabok, 
gdje su mu utvrđene teške 
tjelesne ozljede, te je za-
držan na liječenju. (kk) n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Anka Tomiek
Novi Marof

88 godina 

Novi Marof

75 godina

Ivan 

Suznović

preminuo u ponedjeljak, 

1. siječnja 2023. godine, 

u 91. godini života

Marijan 

Hajduk

Novi Marof

89 godina

Novi Marof 

75 godina

Marica 
Nauberg

Antun Lalić
Varaždin

77 godina

Ankica Lovrić
Novi Marof

77 godina 

Pero Sučić
Zagreb

64 godine

Valent Bogović
Varaždin

84 godine

Kata Brezovčan Mužić
Zagreb

66 godina 

Dejan Detić
Varaždin

47 godina

Marija Knežević
Zagreb

84 godine 

Dušan Aralica
Varaždin

86 godina

Ivan Matić
Zagreb

87 godina

Boža
Kovačević
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Elvis Presley

8. siječnja 1935.  go-
dine - rođen Elvis 
Aaron Presley, bio 
je američki pje-
vač. Poznat je po 
svojim nadimci-
ma „The King“  i  
„The King of Rock ‘n’ 
Roll“. Počeo je pjeva-
ti s 13 godina na crkve-
nim svečanostima i sred-
njoškolskim priredbama. Prvu 
pjesmu snimio je kao rođendanski 
dar majci. Njegova uspješna karije-
ra započela je sredinom 50.-tih go-
dina izdavanjem hitova „That s All 
Right Mama” i “Heartbreak Hotel”. 
U razdoblju od 1960. do 1975. godi-
ne izdao je 52 ploče pa možemo 
reći da je to njegovo najuspješni-
je razdoblje. Uz glazbu, Presley se 
bavio i glumom. Većinom je igrao 
u muzičkim filmovima osrednje 
vrijednosti, ali s naslovnim pje-
smama koje su redovito postajale 
hit. U travnju 1977. godine doživio je 
srčani udar, no to ga nije navelo da 
promijeni način života. Umro je 16. 
kolovoza 1977. godine.  U dvadese-
tak godina rada objavio je 97 ploča.  
foto: Pixabay 

Nikola Tesla

7. siječnja 1943. godine - umro 
Nikola Tesla, znanstvenik i inova-
tor. Rođen je srpnja 1856. godine u 
Smiljanima pokraj Gospića. Radio 
je u području elektrotehnike i ra-
diotehnike. Izumitelj je okretnog 
magnetskog polja, višefaznog su-
stava izmjeničnih struja i nebro-
jenih drugih stvari koje su dobrim 
dijelom odgovorne za tehnologiju 
koju danas svakodnevno koristi-
mo.  Najveće je priznanje Teslinu 
radu dano 1960. godine na 11. op-
ćoj konferenciji za mjere i utege, 
kada je po njemu nazvana jedini-
ca jakosti magnetskoga polja. U 
Češkoj jedna tvornica žarulja nosi 
njegovo ime, dok u Hrvatskoj po-
stoji tvrtka Nikola Tesla – Ericsson 
koja se prvenstveno bavi telefoni-
jom. Enciklopedija Britannica svr-
stala ga je među 10 najvažnijih ljudi 
u svjetskoj povijesti.  
foto: Pixabay 

Janica Kostelić

5. siječnja 1982. godine - rođena 
hrvatska snježna kraljica Janica 
Kostelić. Prvi je puta na skije stala 
s tri godine, počela je trenirati s 
devet ili deset godina, a u dječjim 
je natjecanjima osvojila apsolutno 
sve. Na Zimskim olimpijskim igra-
ma u Naganu sa 16 godina bila je 
najmlađa alpska skijašica i vratila 
se s osvojenim osmim mjestom u 
kombinaciji, što je bilo najveće do-
stignuće hrvatskih skijaša na ZOI 
do tada. Dana, 5. prosinca 1999. 
u francuskom Serre Chevalieru 
osvojila je svoju prvu slalomsku 
utrku Svjetskoga kupa. S četiri-
ma olimpijskim zlatnim medalja-
ma i dvjema srebrnima, postala 
je najuspješnija alpska skijašica u 
povijesti Zimskih olimpijskih iga-
ra. Osvojila je Svjetski kup 2001., 
2003. i 2006. godine, a 15. siječnja 
2006. postala je tek treća skijaši-
ca u povijesti Svjetskog skijaškog 
kupa koja je pobjeđivala u utrka-
ma u Svjetskom kupu u svih pet 
skijaških disciplina. Dana 19. trav-
nja 2007. godine snježna je kraljica 
objavila da se definitivno povlači 
iz skijanja.
foto: screenshot/youtube V
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https://www.zagorje-international.hr/


30 6. siječnja 2024. Kajkavske kronike - broj 413030303030303030

 » uz pjesmu, ples i vatromet

KAJKAVSKE KRONIKE - regionalni digitalni tjednik
DIREKTOR: Goran Kunštek • GLAVNI UREDNIK: Vanja Hozmec • NOVINARI: Nikola Turin, Martin Ćuk 
MARKETING: Antonio Poslon, Katarina Šereg • E-mail: marketing@kajkavskekronike.hr • Tel: 049/373-351 Mob: 099/3089-972  
GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Kajkavske kronike • IZDAVAČ: Metropolitan Hrvatska d.o.o., Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina, 
OIB 43505502369
© 2015. Metropolitan Hrvatska d.o.o. Sva prava pridržana. Za umnožavanje, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku 
kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.
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Moguć
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3 min 1

Pretežno
oblačno

Pretežno 
sunčano

čet
11. siječnja

Pretežno 
sunčano

-2 min -3 -1 min -5 0 min -7 1 min -6

sub
6. siječnja

Kišovito

10 min 6

Brojni su gradovi i općine diljem Hrvat-
ske imali organizirane dočeke Nove go-
dine na svojim glavnim trgovima, a izu-

zetak nisu bili ni Zagorski gradovi. Zabočane 
su zabavljali ‘Kumovi’, dok su Krapinčani u 
Novu godinu ušli uz zvukove ‘Ljubavnika’ i 
‘Ansambla Zagorje’. Također, posebno spekta-
kularni su prizori bili na nebu iznad Konjščine. 
Vatromet se dizao visoko u zrak i osvjetljavao 
nebu, a sve je svojim objektivom ‘ulovio’ mla-
di talentirani fotograf Anton Kudryashov. Ta-
kođer, tu su bila i dva velika ‘dočeka u podne’ 
koje su organizirali Grad Oroslavje te Općina 
Marija Bistrica.  (kk) n

FOTO: Donosimo vam tek mali 
dio atmosfere kako je Zagorje 
ušlo u Novu godinu

Konjščina Konjščina Marija Bistrica

Zabok Zabok

Krapina Krapina
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